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иОни су дали своје животе као ствара-
оци наше земље, која је настала бор-
бом, крвљу наших најбољих синова, 
да живимо у миру. Многи нам то оспо-
равају, велике силе, али неће успјети. 
Народ је одлучио да Српска постоји и 
постојаће још много година – рекао је 
министар Егић. 

Градоначелник града Источно Сарајево 
Љубиша Ћосић је поручио да је обавеза 
свих нас да у аманет будућим генерација-
ма оставимо свијест о значају жртве која 
је дата за стварање РС. Зато је Соколац 
мјесто одакле треба да се пошаље порука 
мира, да се и у будућности Република Срп-
ска треба да гради и развија.

– На 32. рођендан Српске јесте прили-
ка да се поклонимо сјенама и да по-
ложимо вијенце на мјесто гдје почива 
949 бораца Војске РС, на најсветије 
мјесто које свједочи о жртви која је да-
та за Републику Српску, жртви која је 
плаћена крвљу и животима. Управо за-
то овај дан припада овим људима који 
су дали животе, дијелове свога тијела 
и онима који су били борци РС и који су 
преживјели хероји. Припада, наравно, 
и цивилним жртвама и свима који су 
страдали за стварање државе у којој 
живимо, вјерујући у идеју окупљања 
српског народа на овом дијелу Босне 
и Херцеговине – закључио је Ћосић.

 Ведрана Реновица

  

Соколац обиљежио Дан Републике 

Обиљежено 28 година од егзодуса 120.000 Срба из Сарајева

ПОЛОЖЕНИ 
ВИЈЕНЦИ НА „НОВИ 

ЗЕЈТИНЛИК” 

Војничко спомен-гробље „Нови Зеј-
тинлик“ је само једно од светих 
мјеста у Републици Српској гдје 

доликује да се на овај дан сјетимо љу-
ди који су дали животе за темеље Срп-
ске и да на овај начин обиљежимо Дан 
Републике.
Поводом 32. године постојања, деветог ја-
нуара је на Војничком спомен-гробљу „Но-
ви Зејтинлик“ у Сокоцу, у присуству зва-
ничника Републике Српске служен помен 

погинулим борцима који су уградили своје 
животе у темеље Републике Српске. Деле-
гација је положила вијенце на ово свето 
мјесто настало егзодусом Срба из Сараје-
ва и околине, након потписивања Дејтон-
ског споразума, у новембру 1995. године.
Министар рада и борачко-инвалидске 
заштите РС Данијел Егић, који је прису-
ствовао полагању вијенаца, истакао је да 
са великим поносом можемо рећи да је 
овај дан рођендан Републике Српске. 

– На овај дан, присјећамо се људи који 
леже овдје на „Новом Зејтинлику“ и 
свих оних из цијеле Републике Српске. 

„НОВИ ЗЕЈТИНЛИК” 
УСПОМЕНА И 

ОПОМЕНА

У Манастиру Светог Георгија на 
Равној Романији,  16. марта је слу-
жен парастос погинулим борцима 

и тиме је почело овогодишње обиљежа-
вање егзодуса сарајевских Срба 1996. 
године. 

Служењем помена погинулим борцима и 
полагањем вијенаца и цвијећа на Спомен 
крст на Војничком гробљу „Нови Зејтин-
лик“ у Сокоцу настављено је обиљежа-
вање 28. годишњице од егзодуса 120.000 
сарајевских Срба. Овај трагичан догађај 
из 1996. године услиједио је одмах након 
потписивања Дејтонског мировног спора-
зума и остао је упамћен као највећи мир-
нодопски егзодус једног народа у свијету.
Градоначелник Источног Сарајева Љуби-
ша Ћосић рекао је да је њихова жртва би-
ла немјерљива у стварању и развоју РС и 
да су допринијели стварању и развоју дру-

гих општина и градова у којима су се на-
станили након егзодуса.

– То њихово страдање је донијело и 
спасење као и то да данас имамо Ис-
точно Сарајево са 65.000 становника, у 
којем живи један број сарајевских Ср-
ба. Они су показали да својим капаци-
тетима могу да изграде нове општине 
и нови град. А они који су отишли у дру-
ге општине и градове, знатно су допри-
нијели унапређењу живота у тим сре-
динама али и томе да Српска другачије 
изгледа – рекао је Ћосић. 

Министар рада и борачко-инвалидске 
заштите РС Данијел Егић рекао је да је у 
доба фалсификовања историје најбитније 
сачувати од заборава праву истину и пре-
носити је на будућа покољења. 

– Срби избјегли из Сарајева поднијели 
су велику жртву за РС а општина Соко-
лац је једна од оних која им је пружила 
уточиште и постала нови дом док су у 
том мјесту свој вјечни мир пронашли и 
јунаци сахрањени на „Новом Зејтинли-
ку“ – изјавио је начелник Сокоца Ми-
лован Бјелица.

Бојана Марковић
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иУ Бањалуци одржан митинг „Српска те зове”

Амбасадор Србије у БиХ Иван Тодоров у Сокоцу 

ПРЕКО 50.000 
ГРАЂАНА ДАЛО 

ПОДРШКУ НАШОЈ 
РЕПУБЛИЦИ

Митинг „Српска те зове”, који је 
одржан у организацији Општин-
ске организације породица за-

робљених и погинулих бораца и неста-
лих цивила Сребреница, 18. априла, у 
Бањалуци окупио је око 50.000 грађа-
на Српске. Повод за окупљање је Резо-
луција о геноциду у Сребреници о којој 
ће се расправљати у мају, у Генералној 
скупштини УН.

Милорад Додик, 
предсједник Ре-
публике Српске, 
лидер СНСД-а, 
назвао је наводни 
геноцид у Сребре-
ници грешком.

– Операција 
Војске РС 1995. 
године у јулу, у 
Сребреници била 
је грешка; греш-
ка која је иза себе 
оставила огроман 
злочин. Ово је тре-
нутак када у име 

РС желим да свим страдалим изразим 
посебан пијетет и њиховим породица-
ма саучешће. То је био злочин на крају 
рата, након замора, мржње, страдања 
и освета, али није био геноцид – рекао 
је Додик и поново негирао геноцид у 
Сребреници. 

На митингу у Бањалуци били су пред-
сједница Скупштине Србије Ана Брнабић, 
Милица Ђурђевић Стаменковски, Ђорђе 
Милићевић из СПС-а Ивице Дачића, ми-
нистар без портфеља задужен за коор-
динацију активности и мјера у области 
односа Републике Србије са дијаспором, 
Никола Селаковић, министар за рад, запо-

шљавање, борачка и социјална питања из 
редова владајуће Српске напредне стран-
ке Александра Вучића.
Предсједница Скупштине Србије Ана 
Брнабић у свом обраћању казала је да је 
за њу увијек велика срећа и огромно задо-
вољство када долази у Републику Српску.

– Имам три поруке за све вас и за 
све оне који нас слушају и прате сва-
ку ријеч коју са овог мјеста изговара-
мо. Прво, Србија је увијек била и биће 
за поштовање Дејтонског споразума 
али, нажалост, дјелује да смо једини 
који смо се тога држали. Истовремено 
били смо мета напада само зато што 
неком не одговара Србија која је еко-
номски снажна и у сваком погледу све 
успјешнија. 

Бранислав Вучетић, свједок догађаја у 
Сребреници 1992. године, коме су мусли-
мани убили сву породицу, обратио се на 
митингу „Српска те зове“ и испричао кроз 
какву је голготу прошао тих кобних рат-
них година. У једном тренутку, свједочећи 
о злодјелима муслимана и мучењу које је 
проживио, Вучетић је заплакао, а и многи 
окупљени грађани с њим. Ипак, наставио 
је причу, закључујући да српске жртве не-
ма ко да оплаче осим нас самих. Вучетић 
је поручио да је Република Српска залог 
слободе српског народа.

Ведрана Реновица

СРБИЈА ПОДРЖАВА 
ПРОЈЕКТЕ 

ОПШТИНЕ 
СОКОЛАЦ

Општину Соколац је 23. марта 
посјетио амбасадор Србије у Бос-
ни и Херцеговини Иван Тодоров 

који је разговарао са начелником Мило-
ваном Бјелицом о пројектима, планови-
ма, о стратегији развоја наше локалне 
заједнице и пројектима који су у току, а 
који се заједно рјешавају са Србијом.
Амбасадор Тодоров је нагласио да Ср-
бија подржава све пројекте које је начел-
ник Бјелица успоставио у комуникацији 
са властима у Србији, а то је и изградња 
градске куће.

– Општина Соколац је све урадила што 
је било до ње, сада је потез на нама и 
мислим да ћемо по формирању Владе 
врло брзо кренути у реализацију овог 
врло важног пројекта. Задивљен сам 
и одушевљен капацитетима које има 
општина Соколац, са пројектима које 
је начелник са својим сарадницима 
урадио, пре свега мислим на слобод-
ну пословну зону која ће обезбедити 
заиста озбиљан број радних места и 
учинити да људи остану овде да живе 
– поручио је Тодоров. 

Начелник Бјелица је истакао да је имао 
посебну част и задовољство да разговара 
са његовом екселенцијом амбасадором 
Србије у БиХ доктором Иваном Тодоро-
вим, као и његовом сарадницом Наташом 
Ђорђевић. 

– Веома ме радује што је управо он до-
шао у БиХ као амбасадор јер добро по-
знаје прилике у Републици Српској и 
БиХ и гдје има доста пријатеља, првен-
ствено из области спорта. Амбасадор 
је био упознат са одређеним пројекти-
ма, међутим, није познавао све детаље 
о жељама општине Соколац, тако да је 
упознат о слободној пословној зони, 
о производњи енергије из обновљи-
вих извора те о културно-историјском 
насљеђу, инфраструктури за потребе 
културе, посебно се то односи на из-
градњу градске куће чије је финанси-
рање одобрила Влада Србије и Репу-
блике Српске – најавио је Бјелица.

На састанку је закључено да је Општина 
Соколац све активности по том питању 
спровела па се очекује почетак радова.  

Бранка Радоњић 
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иСједница СО Соколац без одборника СДС-а 

Делегација Високе школе студија безбједности и одбране Универзитета одбране Србије 

ИМЕНОВАН НОВИ 
В. Д. ДИРЕКТОРА 

УСТАНОВЕ ЗА 
ПРЕДШКОЛСКО 

ВАСПИТАЊЕ И 
ОБРАЗОВАЊЕ 

Одржавању 27. редовне сједни-
це Скупштине општине Соколац 
29. фебруара нису присуствовали 

начелник Милован Бјелица, одборници 
СДС-а који су раније свој рад у локалном 
парламенту замрзнули до даљњег због, 
како су навели, опструкција скупштин-
ске већине, као и досадашњи извјестио-
ци одређених тачака дневног реда.
Предсједник СО Соколац Сретко Марја-
новић навео је да је према Пословнику 
било могуће одржати сједницу по пред-
ложеном дневном реду јер су претход-

но овлаштени обрађивачи тачака испред 
Одјељења за привреду и финансије и 
просторно уређење обрадили те тачке и 
доставили их у скупштински материјал.

– У име СО Соколац поднијећу захтје-
ве, односно упите, према Министар-
ству управе и локалне самоуправе РС, 
када су у питању законодавности и за-
конске регулативе, на који начин може 
да се даље обавља и припреми свака 
наредна сједница како не би рад овог 
парламента био блокиран – најавио је 
Марјановић. 

Шеф Клуба одборника СНСД-а Ђорђе Ра-
дић констатовао је да се наставио тренд 
нелегалних одлука, самим тим што ни-
су именовани начелници одјељења већ 
четврту годину овог мандата начелника 
општине Соколац.

– Људи су по овлаштењу припремали 
материјал за одржавање сједница и 
долазили да нас извјесте о истом. Са-
да је то кулминирало и доведени смо 

у ситуацију да сам начелник бојкотује 
рад Скупштине, што је незабиљеже-
но, и показује једно неозбиљно по-
нашање према грађанима општине 
Соколац који су га бирали да заступа 
њихове интересе и транспарентно тро-
ши средства која су на располагању. 
Ту су и грантови ка предузећима чији 
је оснивач СО Соколац, који се налазе 
у безизлазној ситуацији јер се исти не 
исплаћују како је то предвиђено – на-
гласио је Радић. 

Присутни одборници СО Соколац су раз-
ријешили дужности в. д. директора Ус-
танове за предшколско васпитање и 
образовање Соколац и за новог в. д. ди-
ректора именовали Милоша Ерића.  
Шеф Клуба одборника ДЕМОС-а Срђан 
Кнежевић прецизирао је да је поменута 
смјена извршена на захтјев овог клуба те 
да се вртић налази у великим проблеми-
ма а ништа се не ради како би се ситуа-
ција поправила. 
Прије почетка редовне сједнице СО Со-
колац одржан је наставак друге тематске 
сједнице, која је прекинута 12. фебруара, 
на захтјев Клуба одборника ДЕМОС-а, ка-
да је требало разматрати Информацију о 
стању у Јавном комуналном предузећу 
„Соколац“ и о финансијској ревизији у 
овом предузећу за период од 1. јануара 
до 31. децембра 2022. године. Тада је од 
стране одборника ДЕМОС-а затражено да 
сједници присуствују представници Ок-
ружног јавног тужилаштва и Центра јавне 
безбједности, како би могли да образло-
же зашто није прихваћена пријава против 
бившег директора ЈКП „Соколац“.

Бранка Радоњић

ПОСЈЕТА ВОЈНИЧКОМ 
СПОМЕН-ГРОБЉУ 

„НОВИ ЗЕЈТИНЛИК” И 
МАНАСТИРУ СВЕТОГ 
ВЕЛИКОМУЧЕНИКА 

ГЕОРГИЈА НА РОМАНИЈИ

Општину Соколац, Војничко спо-
мен-гробље „Нови Зејтинлик“ и 
Манастир Светог великомучени-

ка Георгија на Романији, 12. марта посје-

тили су полазници 13. генерације Висо-
ке школе студија безбједности и одбране 
Универзитета одбране Србије, које је до-
чекао начелник општине Соколац Мило-
ван Бјелица.
Начелник Бјелица је прецизирао да су де-
легацију чинили генерали Оружаних сна-
га Војске Србије, парламентарци, пред-
ставници Владе Србије, шефови кабинета 
премијерке Србије Ане Брнабић, министра 
одбране Милоша Вучевића, министра за 
рад, запошљавање, борачка и социјална 
питања Николе Селаковића као и више 
помоћника министара у Влади Србије. 

– Они имају једну мисију у којој оби-
лазе значајне институције Републике 
Српске и Босне и Херцеговине, а прво 
мјесто према коме су исказали вели-
ки значај и поштовање је управо „Но-
ви Зејтинлик“ и Манастир Соколица. 
Посјетили су такође Народну скупшти-
ну, Владу, предсједника РС, Предсјед-

ништво БиХ, команду Оружаних снага 
БиХ, Министарство одбране БиХ, град 
Источно Сарајево и наш Олимпијски 
центар Јахорину. Захваљујем се на 
посјети овој делегацији која је веома 
значајна за нашу локалну заједницу и 
цијелу РС. Ово је четврта генерација 
која обилази Војничко гробље, Мана-
стир на Романији и општину Соколац 
– нагласио је Бјелица.

Током посјете Војничком спомен-гробљу 
„Нови Зејтинлик“ било је ријечи о томе 
да на овом светом мјесту, гдје почивају 
најхрабрији српски синови, треба напра-
вити нешто што има на „Зејтинлику“ у Со-
луну у Грчкој. Наиме, постоји један прос-
тор у самој крипти тамошње Цркве гдје се 
остављају првенствено војни предмети. 
То су војне инсигније: војне капе, војне за-
ставе, које би и представници одређених 
министарстава Србије дали на поклон, од-
носно чување на „Новом Зејтинлику“.

Бранка Радоњић
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иДевета ванредна сједница СО Соколац

Двадесет и осма редовна сједница СО Соколац

УСВОЈЕНА ОДЛУКА 
О ЗАДУЖЕЊУ 

ЈКП „СОКОЛАЦ” У 
ИЗНОСУ ОД 350.000 

КМ

Након кратког десетоминутног 
засједања, одржаног 26. јануара, 
одборници Скупштине општине 

Соколац једногласно су усвојили Пријед-
лог Одлуке о давању сагласности на кре-
дитно задужење ЈКП „Соколац“. Овај 
Приједлог био је и једина тачка дневног 
реда. 
Извјестилац Одлуке Митар Пржуљ, са-
мостални стручни сарадник за приватно 
предузетништво, образложио је да се са-

гласност односи на кредитно задужење у 
износу од 350.000 КМ, а поменута новча-
на средства утрошиће се на набавку ко-
муналног возила, улагање у одржавање 
топловодних инсталација, отплату дуга 
према Пореској управи РС као и измири-
вање обавеза према добављачима. 

– Јавно комунално предузеће „Со-
колац“ дугорочно ће да се задужи по 
каматној стопи до 8% на годишњем 
нивоу, а рок доспијећа је до седам го-
дина, нешто краћи од рока из прет-
ходне одлуке. За ово задужење има-
мо и гаранцију Гарантног фонда РС до 
вриједности 30% од вриједности кре-
дита – казао је Пржуљ.   

Пржуљ подсјећа да је претходна одлу-
ка из септембра 2023. године ван снаге, 
а њом је било предвиђено задужење ло-
калног комуналног предузећа у износу од 
500.000 КМ.
Одборници сматрају да је доношењем ове 
Одлуке олакшан рад ЈКП „Соколац“ и да 
гријна сезона није доведена у питање.

Бојана Марковић 

УСВОЈЕНА ОДЛУКА 
О УКЉУЧИВАЊУ У 

ТРЕЗОРСКИ СИСТЕМ 
ПОСЛОВАЊА ДЗ 

„ДР ЉУБОМИР 
ЋЕРАНИЋ”  

Двадесет осма редовна сједни-
ца Скупштине општине Соколац 
одржана је 19. и 22. априла. Сјед-

ници поново нису присуствовали одбор-
ници окупљени око СДС-а, који су раније 
замрзнули свој рад у локалном парла-
менту, због, како су навели, опструкција 
скупштинске већине. 
Сједница је имала кворум и присутни од-
борници су највише расправе имали око 
тачке дневног реда која се односила на 
Приједлог Одлуке о укључивању у трезор-
ски систем пословања ДЗ „Др Љубомир 
Ћеранић“ Соколац.
Предсједник Скупштине општине Соко-
лац Сретко Марјановић навео је да је због 
ограниченог временског рока било неоп-
ходно усвојити ову одлуку.

– Потребно је да Дом здравља „Др Љу-
бомир Ћеранић“ до краја априла испу-
ни одређене услове за ову одлуку, те да 

адекватно и на вријеме аплицира за 
тај трезорски систем плаћања, а ујед-
но ће и ранији дуг ове установе, у из-
носу од 2.700.000КМ, бити отплаћен. 
Договорили смо да кренемо у један 
процес како бисмо дошли до сазнања 
и могућности, заједно са представни-
цима ресорног министарства и Јавног 
фонда за здравствено осигурање, да 
ли можемо та средства која буду уп-
лаћивана на Дом здравља сачувати, 
како не би отишла у друге намјене – 
нагласио је Марјановић и додао да 
се радницима запосленим у преду-
зећима и установама чији је оснивач 
Скупштина општине Соколац дугује 
од пет до седам плата.  

Шеф Клуба одборника СНСД-а Ђорђе Ра-
дић нагласио је да је у свим извјештајима 
у раду предузећа и установа, чији је ос-
нивач Скупштина општине Соколац, за-
биљежено да није испоштован предвиђе-
ни буџет за претходну годину.

– Начелника општине Соколац не-
ма други пут заредом на засједању 
Скупштине, а он је тај који представља 
извршну власт и треба да понуди од-
говоре овдје присутним људима. Нео-
пходно је да директорима предузећа и 
установа, који су у великим проблеми-
ма, понуди рјешења и да се укључи у 
рјешавање њихових захтјева – нагла-
сио је Радић.

Другог дана засједања 28. редовне сјед-

нице СО Соколац, предсједник СО Соко-
лац Сретко Марјановић појаснио је да је 
Извјештај о раду начелника разматран, 
иако није био присутан извјестилац, на-
челник општине Милован Бјелица. Од-
борници су се укључили у расправу, да-
ли одређене примједбе и критике тако 
да Извјештај није добио подршку одбор-
ника Скупштине општине Соколац, јер је 
оцијењен као негативан. 
Шеф Клуба одборника ДЕМОС-а Срђан 
Кнежевић након сједнице је истакао да 
је ово покушај блокаде рада Скупштине 
општине Соколац од стране начелника 
општине.

– Сматрам да одборници СДС-а својим 
одсуством не цијене вољу бирача који 
су их бирали на ове позиције. Клуб од-
борника ДЕМОС-а је поднио Закључак, 
који је усвојила Скупштина, а којим се 
покреће поступак за низ незаконитих 
радњи самог начелника. Надамо се 
да ће МУП РС и Окружно јавно тужи-
лаштво ИС преузети случај и конач-
но кренути у рјешавање проблема. 
Донијели смо и неколико закључака, 
који су такође усвојени на Скупштини, 
а међу њима је и закључак који се од-
носи на клубове и удружења која ни-
су оправдала средства, да им се иста 
у овој години не исплаћују док се не 
оправдају утрошена средства из прет-
ходне године – закључио је Кнежевић.

Бранка Радоњић
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иријеч о улици у Сокоцу која ће се звати по 
Зорану Цвијетићу. 

– Увијек се може рачунати на ветера-
не служби безбједности који су, без об-
зира на то колико имају година, спре-
мани и у снази у којој могу стати на 
браник отаџбине и сачувати Уставни 
поредак Републике Српске – навео је 
Пејић. 

Начелник општине Соколац Милован 
Бјелица је навео да је Министарство 
унутрашњих послова дало велики допри-
нос у одбрани Српског народа и имови-
не коју је штитило те упутио апел да сви 
будемо јединствени и сложни по питању 
одбране РС и институција, да се не дозво-
ле подјеле и додатно урушавање устав-
но-правног поретка Републике Српске. 
На Централно спомен-обиљежје на Со-
коцу, на коме је уписано 1.250 имена по-
гинулих српских бораца, вијенце су по-
ложили: представници Министарства 
унутрашњих послова РС – Полицијска 
управа Источно Сарајево, замјеник градо-
начелника Источног Сарајева Слободан 
Амовић, начелник општине Соколац Ми-
лован Бјелица, представници соколачке 
Борачке организације и БО „Илиџански 
борац“ те представници Удружења вете-
рана служби безбједности РС.

Ведрана Реновица

Републике БиХ Мићу Станишићу, а ми-
лиционери Српске Републике БиХ/поли-
ције Републике Српске, дали су свечану 
изјаву након усвајања Устава и Закона о 
унутрашњим пословима.
Ово је дан сјећања на 782 припадника 
МУП-а који су у темеље Републике Српске 
уградили оно највредније – своје животе. 
Предсједник Подружнице Удружења вете-
рана служби безбједности РС (УВСБ РС) 
Радован Пејић рекао је новинарима да је 
тог дана у свечаном строју било 230 поли-
цајаца САО Романија. Од тога 70 одсто их 
је било оспособљено за извршавање по-
себних задатака.

– Тог дана су Романијом одјекивале 
ријечи химне „Боже правде“. Од тог да-
на па до данас МУП РС, који је форми-
ран на тим слободарским традицијама, 
све више се развија и прераста у једно 
најбоље организовано министарство у 
Српској, чији се припадници потврђују 
високопрофесионалним радом у извр-
шавању свих, па и најсложенијих без-
бједносних задатака.    

Пејић је истакао да се на овај дан увијек 
окупе, како би се присјетили својих коле-
га те да приводе крају активности када је 

ОБИЉЕЖЕН ДАН 
ПОЛИЦИЈЕ И 32 

ГОДИНЕ МУП-А РС

Поводом обиљежавања Дана по-
лиције и 32 године МУП-а Репу-
блике Српске службеници Поли-

цијске станице Соколац спровели су низ 
активности. Положени су вијенци поги-
нулим припадницима МУП-а РС, учесни-
цима Одбрамбено-отаџбинског рата и та-
ко им одата почаст и захвалност. 

Обиљежен Дан ветерана служби безбједности РС

Полицијска станица Соколац 

ВЕЛИКИ ДОПРИНОС 
МУП-А У ОДБРАНИ 
СРПСКОГ НАРОДА

Тридесетог марта 1992. године, у Со-
коцу је одржана прва смотра срп-
ских полицајаца САО Романија, 

која је била у саставу некадашње мили-
ције Српске Републике Босне и Херце-
говине. Тридесет двије године од када 
је министар тадашње Српске аутоном-
не области Романија Зоран Цвијетић на 
стадиону „Бара“ предао рапорт првом 
министру унутрашњих послова Српске 

– Овим чином шаљемо поруку да ни-
су заборављени и да ћемо се увијек 
сјећати какав су допринос дали у ст-
варању Републике Српске, за коју су 
дали своје животе – наведено је у ПС 
Соколац.  

Поводом Дана полиције – 4. априла, при-
падници Полицијске станице Соколац 
недавно су, заједно са представницима 
МУП-а Републике Српске, представили 
средњошколцима СШЦ „Василије Острош-
ки“ Соколац средњу школу Унутрашњих 
послова, за коју је актуелан конкурс за 
упис и препис ученика. 
Полицајци из соколачке Полицијске ста-

нице учествовали си у на турниру у малом 
фудбалу који организује Полицијска упра-
ва Источно Сарајево, гдје су освојили ви-
соко друго мјесто. Учествовали су на ху-
манитарном турниру у малом фудбалу 6. 
априла, који су организовали соколачки 
средњошколци.

Бојана Марковић
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Како је рекао предсједник Борачке ор-
ганизације општине Соколац Љубомир 
Ерић ово је била извјештајна скупштина 
са низом питања и приједлога. 

– Мислим да је обухваћено много то-
га значајног за нашу популацију. Иста-
као сам одређене задатке који се одно-
се на Српско војничко спомен-гробље 
„Нови Зејтинлик“ као и мјесна подручја. 
Упутићемо и захтјеве министарствима 
да се ове године обнови комплетно 
гробље. У плану имамо да упутимо и 
допис Министарству просвете и култу-
ре РС, да убудуће што више ђака Срп-
ске буде упознато са историјом овог 
мјеста – казао је Ерић.
– Према званичним подацима Борач-
ке организације општине Соколац на 
Војничком спомен-гробљу „Нови Зеј-
тинлик“ почива 961 припадник Војске 
Републике Српске и Министарства 
унутрашњих послова – навео је пред-
сједник Скупштине БО Жељко По-
повић, указујући на чињеницу да се 
износе погрешни подаци о броју поги-
нулих бораца који овдје почивају. Ка-
ко стоји у извјештајима Организације, 
у прошлој години пословало се са по-
зитивним резултатима у поређењу 
са претходним годинама када је био 
забиљежен минус од преко 6.000 КМ 
због насљеђених дугова.  

– За ову годину имамо правилно по-
стављене циљеве, за шта наравно има-
мо подршку како локалне управе тако 
и директора ШГ „Романија“ Соколац и 
града Источно Сарајево. ЈУ Завод за 
запошљавање РС Соколац доставила 
нам је списак незапослене дјеце поги-
нулих бораца. Формирали смо тим ка-
ко бисмо све учинили да бар њих се-
дам у овој години добије посао. 

Поред чланова Скупштине БО другој ре-
довној сједници присуствовали су и по-
сланик у Народној скупштини Републи-
ке Српске Страхиња Башевић, замјеник 
предсједника Предсједништва Борачке 
организације Републике Српске Горан 
Шеховац те свештенство Црквене општи-
не Соколац.

– Борачка организација и друге кате-
горије друштва Републике Српске не 
смију да доживе политичке подјеле. 
Морамо радити на томе да заштитимо 
ваше потребе као бораца. Ово је једна 
важна организација и сви проблеми и 
питања се морају рјешавати по прио-
ритетима. Морамо радити на култури 
сјећања и његовању традиције. Млађе 
генерације су одрођене од колектива 
и духа српства као и дешавања у про-
теклом рату. Дјеца у школама морају 
научити шта се дешавало у периоду 
од 1992. до1995. године – закључио је 
Башевић. 

Ведрана Реновица

Друга редовна сједница Борачке организације општине Соколац

Борачка организација Соколац обиљежила 14. фебруар

ПОЗИТИВНИ 
РЕЗУЛТАТИ 

ПОСЛОВАЊА 

На другом редовном засједању 
општинске Борачке организа-
ције једногласно су усвојени из-

вјештаји о раду предсједништва Борачке 
организације општине Соколац, Одбора 
породица погинулих бораца, Одбора рат-
них војних инвалида као и Извјештај о 
раду стручне службе. Разматран је и ус-
војен Финансијски извјештај за протеклу 
годину. Представљен је преглед рада за 
2023. годину са освртом на сарадњу са 
привредним субјектима и активности за 
текућу годину.
Према Извјештају Надзорног одбора БО 
Соколац укупни приходи за прошлу го-
дину износили су 165.806,82 КМ, док су 
расходи 163.070,33 КМ.

ДАН СЈЕЋАЊА НА 
СРПСКЕ ЈУНАКЕ

Борачка организација општине Со-
колац је поводом 14. фебруара, Да-
на бораца Одбрамбено-отаџбин-

ског рата Републике Српске, као и 220 
година од подизања Првог српског устан-
ка, положила вијенац на Централно-спо-
мен обиљежје у Сокоцу, на којем су упи-
сана имена 1.250 погинулих бораца.
Предсједник општинске Борачке органи-
зације Љубомир Ерић у присуству пред-
ставника породица погинулих бораца, 
ратних војних инвалида и демобилиса-
них бораца рекао је да су овим обиљежа-
вањем одали дужно поштовање борцима 
који су дали своје животе за Републику 
Српску. 

– Док постоје борци Републике Срп-
ске, увијек ћемо обиљежавати важне 
датуме и посјећивати света мјеста. 
Одајемо почаст на мјесту гдје су упи-
сана имена свих бораца са Сарајев-

ско-романијске регије. Са подручја 
општине Соколац, у Одбрамбено-отаџ-
бинском рату око 350 бораца је дало 
своје животе за одбрану Српске.   

Он је овом приликом истакао да је у на-
редном периоду планирано да се на свим 
мјесним гробљима на подручју наше ло-
калне заједнице, која немају обиљежја, 
поставе спомен-плоче са именима поги-
нулих бораца. 

– На списку Борачке организације има 
око 3.000 бораца, то су подаци који су 
„жива“ проблематика. Настојимо да 
ажурирамо постојеће спискове поро-
дица погинулих, ратних војних инвали-
да и борачке популације, како бисмо 
склопили један мозаик и да Борачка 
организација буде нит водиља бораца. 
Позивамо све оне који нису учлањени 
у Организацију да то ураде. Желимо да 
ова организација буде јака, монолитна 
када је у питању наша општина – пору-
чио је Ерић.
– У складу са активностима БО извр-
шено је и генерално спремање Спо-
мен-собе која је својеврсни музеј који 

свједочи о страдању бораца Војске 
РС са подручја Сарајевско-рома-
нијске регије у минулом рату – рекао 
је предсједник Скупштине БО Жељко 
Поповић. 
– Нас већ у наредном мјесецу чекају 
најављене посјете Спомен-соби људи 
који одају почаст погинулим припад-
ницима Војске РС. Посебно ме радује 
чињеница што су ову идеју препозна-
ли ученици средње школе наше локал-
не заједнице. С обзиром на чињени-
цу да је ово битна категорија културе 
сјећања сматрамо, ако је одзив ис-
крен, да постоји нада у очување исто-
рије овог народа, која ће се преносити 
са нас старијих генерација на млађе, 
које ће бити чувари традиције и обиље-
жавања важних датума. 

Поповић је казао да је у склопу овог су-
срета ученицима СШЦ „Василије Острош-
ки“ из Сокоца одржан историјски час. У 
наредном периоду планирана је посјета 
Спомен-комплексу Стари Брод као и један 
час о минулом времену на Спомен гробљу 
„Нови Зејтинлик“ у Сокоцу за ученике ос-
новних и средњих школа Сарајевско-ро-
манијске регије.

Ведрана Реновица
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Викенд насеље Борике

стварали. Били смо се готово одвојили од 
самог извора, без чије живе воде нема 
истинског постојања српског народа. На-
ши славни преци су заслужни што смо се 
уписали у историју цивилизованих народа 
свијета. Стога су они и најбоља одбрана 
од недостојних потомака који кривотворе 
њихове завјетне мисли и дјела.
Према ријечима предсједника Српског на-
ционалног савјета Црне Горе и предсједни-
ка Управног одбора Конференције српских 
националних организација из земаља ре-
гиона, која је и организатор ове изложбе, 
др Момчила Вуксановића, то је наша бор-
ба за очување идентитета српског наро-
да у Црној Гори, која је увијек словила да 
је држава српског народа која жели зајед-
ништво и јединство са својим сународни-
цима у Србији и Републици Српској. 

– Циљ изложбе је да актуелизује зна-
мените историјске личности и поједине 
историјске периоде српског народа у 
Црној Гори, започете уочи пописа ста-
новништва у ЦГ. Зато смо и формира-
ли Организацију која се борила за очу-
вање Црне Горе у заједничкој држави и 
та борба се наставила од 2006. године 
па све до данас. Фотографије и цитати 
представљају аутентичне доказе на-
ших предака који датирају од Светог 
Јована Владимира па све до блажено-
почившег миторполита Амфилохија.

НАЈБОЉА ОДБРАНА 
ОД НЕДОСТОЈНИХ 
ПОТОМАКА КОЈИ 

КРИВОТВОРЕ 
ЗАВЈЕТНЕ МИСЛИ И 

ДЈЕЛА

Конференција српских национал-
них организација из земаља реги-
она уз подршку Фонда за заштиту 

и остваривање мањинских права Црне 
Горе, у сарадњи са општином Соколац, 
19. априла, у просторијама Високе шко-
ле за услужни бизнис, организовала је 
изложбу докумената „Тако су говорили 
наши преци“. 
Ријеч је о публикацији коју чине фрагмен-
ти из историје српског народа кроз ријечи 
наших великих предака, који су ту историју 

– Изложбом, ријечима, заоставштином 
и насљеђима наших предака, исказује-
мо континуитет хиљадугодишњег по-
стојања и трајања овог народа на прос-
тору Црне Горе, али и сусједних области 
– рекао је проф. др Будимир Алексић 
испред Института за Српску културу 
из Никшића, који је једина српска на-
учна институција на подручју Црне 
Горе.   
– Представљено је наше богато култур-
но и духовно насљеђе. Идентитет  Црне 
Горе и сва наша историја је српска са 
једне стране, а са друге изложба је наш 
одговор на сва дешавања у Црној Гори 
у посљедњих 20 година. То је фалси-
фиковање и присвајање наше историје, 
правно и интерпретативно насиље о 
лажним интерпретацијама које су срп-
ске. Ова изложба показује да су све на-
ше владике, преци, писци и мислиоци 
Црну Гору сматрали елитним дијелом 
српског народа и то желимо да пока-
жемо народу ван наших граница.

Професор Алексић је казао да је основ-
на тежња да опстанемо у свом идентите-
ту, ослањајући се на све ово што су нам у 
насљеђе оставили наши преци, коју су би-
ли православни Срби и који су се борили 
за један циљ: ослобођење и уједињење 
народа у једну јединствену националну 
државу.

Ведрана Реновица

Тим стручњака „Урбис центра” 
из Бањалуке израдио је Зонинг 
план и архитектонско-урбанис-

тичко рјешење будућег викенд-насеља 
на Борикама.

ОДРЖАНА СТРУЧНА 
РАСПРАВА О 

ЗОНИНГ ПЛАНУ И 
АРХИТЕКТОНСКО-
УРБАНИСТИЧКОМ 

РЈЕШЕЊУ 

Тим поводом, у Општини Рогатица одр-
жана је стручна расправа уз учешће ау-
тора и Савјета за праћење израде Зо-
нинг плана, на чијем челу је начелник 
општине Рогатица Милорад Јагодић, 
што је, како истиче, један од корака ка 
формирању овог насеља.
Поменутим стручњацима изнесене су 
сугестије за корекцију Плана да би на-
кон дораде Зонинг план и архитектон-
ско-урбанистичко рјешење викенд-на-
сеља на Борикама могло да буде 
изложено и грађанима. Даље законске 
процедуре предвиђају јавну расправу и 
на крају верификацију од стране локал-
не скупштине.
Раније је прецизирано да ће викенд-на-
сеље Борике бити смјештено на пла-
тоу испод хотела „Борике” на површини 
нешто већој од 40 хектара. Поред зона 
за изградњу приватних објеката, Зонинг 
планом су предвиђене и зоне за из-
градњу јавних објеката.

Бранка Радоњић
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оЈУ Специјална болница за психијатрију Соколац наставља тренд успјешног пословања 

Студенти у посјети Заводу за форензичку психијатрију

ОДОБРЕНА СРЕДСТВА 
ЗА ИЗГРАДЊУ 

ЖЕНСКОГ АКУТНОГ 
ОДЈЕЉЕЊА

Влада Српске донијела је одлуку о 
прихватању задужења Републике 
Српске од 7.699.464 евра код Раз-

војне банке Савјета Европе по Пројекту 

реконструкције, изградње и опремања 
објеката четири психијатријске устано-
ве. Пројектом је обухваћена и Специјал-
на болница за психијатрију Соколац, чији 
је Финансијски извјештај за прошлу те 
План рада за текућу 2024. годину усвоји-
ла Влада РС, тако да ова установа другу 
годину заредом наставља тренд позити-
вног пословања.

– У кругу Специјалне болнице за пси-
хијатрију у Сокоцу у току је реализација 
пројекта која се односи на рушење и 
уклањање простора некадашњег Суд-
ског одјељења, на чијем мјесту је пла-
нирана изградња простора за Женско 
акутно одјељење и тениски терени за 
пацијенте –  рекао је вршилац дуж-
ности директора ове установе Драган 
Булајић. 
– Захваљујући доброј сарадњи са Ре-
публичком управом цивилне заштите 
и након одобрене сагласности кренули 
смо у рушење објекта старе аустроу-

гарске касарне, изграђене од 1908. до 
1914. године, површине 1.115 метара 
квадратних. Зграда је, нажалост, де-
вастирана у пожару 2006. године те је 
таква представљала опасност и на-
рушавала изглед круга болнице. На-
кон завршетка радова, планирамо да 
одмах кренемо у реализацију новог 
пројекта, како би што прије почела из-
градња Женског акутног одјељења и те-
ниских терена. Уз подршку Владе Репу-
блике Српске и ресорног министра ЈУ 
Специјална болница за психијатрију Со-
колац је ушла у пројекат четири болни-
це на нивоу Републике Српске. Пројект-
на документација је завршена тако да 
се надамо да ће грађевински радови 
почети ускоро. Имајући у виду тренут-
но одобрени износ средстава, реализа-
ција овог пројекта одвијаће се кроз фа-
зе. За реконструкцију објекта планирао 
је улагање од око 7.000.000 КМ а за оп-
рему око један милион марака.  

Ведрана Реновица

УПОЗНАВАЊЕ 
СА РАДОМ И 

ФУНКЦИОНИСАЊЕМ 
УСТАНОВЕ

У посјети Заводу за форензичку 
психијатрију, 13. марта били су 
студенти Правног факултета Уни-

верзитета у Источном Сарајеву који су у 
пратњи Љубане Сладић, више асистен-
тице, организовали долазак како би се 
упознали са радом и функционисањем 
ове установе.
Студенте је поздравио вршилац дужности 
директора Ђорђе Радић а потом им је шеф 
правне службе Зора Гојковић појаснила 
надлежности Завода са правног аспек-
та. У наставку су студенти имали прилику 
да дискутују са др Милом Јевтићем о фо-
рензичкој психијатрији као и изазовима у 

раду са пацијентима гледано кроз меди-
цинско-правну призму. Након теоријског 
упознавања са Установом, студенти су 
обишли просторије Завода. 
Само два дана касније, Завод за форен-
зичку психијатрију су посјетили студенти 
друге године Правног факултета Универ-
зитета у Сарајеву који су у пратњи проф. 
др Амиле Ферхатовић, више асистентице 
Каните Прушчановић и асистента Милоша 
Давидовића, у оквиру предмета Кривич-
ног права, организовали долазак како би 
се, такође, упознали са радом и функцио-
нисањем Установе.

Бранка Радоњић

СВЕЧАНО ОТВОРЕНА 
АУТОБУСКА СТАНИЦА 

„БОЈАН – ХЕРЦ”

Аутобуска станица на Сокоцу, но-
ворегистроване фирме „Бојан-хер-
ц“,почела је са радом првог ап-

рила. Нови директор Бојан Туторић је 
истакао да ће станица за почетак пружа-
ти корисничке услуге за превознике и пут-
нике док ће у наредном периоду, уколико 

посао буде текао планираном динамиком, 
бити уведене неке од линија које користе 
наши суграђани.

– Основни радови су завршени, нарав-
но, наставићемо да радимо и даље на 
уређивању објекта. Оно што је најва-
жније јесте то да ће корисници услуга 
чекати аутобусе у одговарајућим усло-
вима те имати информације о доласци-
ма и поласцима превозника који сао-
браћају кроз општину Соколац. Путници 
су већ више од двије године чекали ау-
тобусе уз транзитни пут и на тротоару 
једне од улица, што је представљало и 
опасност за њих – рекао је Туторић. 

Он је захвалио за велику подршку у посло-
вима покретања рада станице власнику 
овог објекта Миру Палцу, начелнику општи-
не Соколац Миловану Бјелици, градоначел-

нику Источног Сарајева Љубиши Ћосићу 
те директорима превозничких предузећа 
„Станишић“ са Пала и „Центротранс“ из Ис-
точног Сарајева.
Према ријечима замјеника градоначел-
ника града Источно Сарајево Слободана 
Амовића Град, на челу са градоначелни-
ком, подржао је фирму „Бојан-херц“.

– Град је једним дијелом помогао опре-
мање Аутобуске станице и финансирали 
смо куповину клима уређаја. Сви знамо 
колико је важан рад аутобуске стани-
це на подручју једне локалне заједнице 
и за становнике који у њој живе. Рије-
шено је питање дугогодишњег чекања. 
Град ће и у будућности пружити подрш-
ку у раду у складу са својим могућнос-
тима – закључио је Амовић.  

Ведрана Реновица
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Доктори Бранка и Милорад Шупић: Пар чијим венама тече Романија

ПОРЕД СВИХ ДОСТИГНУЋА, 
ПОРОДИЦА НАЈВЕЋИ УСПЈЕХ

Људско срце је мишић који је по-
четак и крај свих нас. Кроз ср-
це протиче крв из свих дије-

лова тијела. У њему се рађа неспојиво, 
љубав за коју куца и медицина због које 
куца. Како ми живимо и како наше ср-
це куца за Романију тако живе и двоје 
људи – брачни пар, доктори Бранка и 
Милорад Шупић са Сокоца, који су свој 
живот и брак посветили чувању Хипо-
кратове заклетве; она специјалиста ин-
терне медицине, он хирургије: „краљица 
медицине или бог знања“. 

Како је прошла година била тачка на рад-
ни вијек докторице Бранке, нама је било 
довољно да позвонимо на врата поро-
дичног дома Шупић. Нас је дочекала див-
на прича када је њихова почела: „Знате, 
ми имамо унука Петра, а ниједан успјех, 
никакво искуство се са њим не може 
упоредити.“ 

Докторица Бранка потиче из мјеста 

са деветнаест нација, из патријархал-
не породице, из Прњавора. Дјед јој је 
био свештено лице; одатле и данас у се-
би осјети црквену пјесму коју носи кроз 
цијели свој живот. Све што је данас она, 
и брат, дугује својим родитељима који 
су по служби дошли у Сарајево. Одатле 
почиње прича која је казаљке компа-
са окренула на Романију. На факултету 
је упознала свог супруга са којим данас 
има двоје дјеце: Милана и Милицу.

Са друге стране свима је познат као Ми-
ле Шупић, коријенима из Херцеговине, 
срцем из Сокоца. Након што су његовом 
оцу и дједу одузели земљу 1948. године у 
Хан Пијеску, они долазе на ове просторе. 
Отац Дуле био је професионални возач 
који је, са супругом, сина и кћерке васпи-
тао у породици гдје се поштовао старији. 

– Мој отац, народни човјек, био је 
иницијатор да упишем медицину. Иа-
ко сам волио техничке науке, цртање 

ми није ишло од руке. Медицински 
факлутет у Сарајеву је био најтежи на 
простору бивше Југославије, али сам 
уз испите увијек помагао оцу да одр-
жава имање на Кули. Све до његове 
смрти био сам уз њега и његову жељу 
да обрађујемо и одржавамо оно што 
је стекао за живота. Волим овај народ, 
одрастао сам овдје и док смо једно 
вријеме радили и живјели у Прњаво-
ру, ја сам имао само једно у мислима, 
да се вратим овдје – почео је причу 
доктор Шупић. 

– Да није било рата можда би нас 
пут медицине одвео далеко одавде. 
Иако смо имали прилику да одемо у 
Београд или Бањалуку, гдје су нас че-
кала радна мјеста, ми смо се врати-
ли на Романију, да будемо у служби 
свом народу и не жалимо због те од-
луке. У овим годинама највише волим 
Соколац и Прњавор, родно Бранкино 
мјесто, гдје имамо много пријатеља, и 
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етешко да бих сада могао да мијењам 
своје обичаје. 

Упознали су се на факлутету, игром слу-
чаја Миле је пао Анатомију па је слушао 
вјежбе са годину дана млађом генера-
цијом, гдје је била и Бранка, која се уз ос-
мијех сјећа младића са шармом лика из 
Ане Карењине.

– Поред неке нове боре, ништа се није 
промијенило. Од тог дана смо увијек 
заједно. Наравно, живот је такав; спе-
цијализација, послови, брак, дјеца, 
прођете у њему много, али опстанете. 
Након факултета, прва сам отишла да 
радим у Прњавор а Миле је дошао за 
мном. И цијењећи то што је он урадио 
за мене, одлука за повратак овдје би-
ла је једногласна, али подстакнута и 
тиме што су и моји родитељи живје-
ли у Сарајеву. Видјела сам да тугује 
за својом Романијом и слободно могу 
рећи да поред њега, Мирка Цвијетића 
и Мићка Реновице нико ову планину 
не воли као они.  

При повратку на Соколац, обоје су доби-
ли посао у Дому здравља „Др Љубомир 
Ћеранић“, а како Миле не воли да мирује, 
отишао је даље – прво Војна болница, 
па Касиндо док је Бранка од 1987. па до 
прошле године остала вјерна својој ље-
карској породици.  

– Радила сам 37 година у једној вели-
кој породици која је држала моју стра-
ну – заиста то и јесте: породица, јер 
овдје немам никога свог и никада ни-
сам имала потребу отићи одатле. Иа-
ко сам имала специјализацију из ин-
терне медицине опредијелила сам се 
за овај народ на који сам навикла. То 
је било мјесто гдје смо дијелили и тугу 

и радости. За успјех је важан тимски 
рад а ми смо то имали, не могу рећи 
да ми посао не недостаје, али сви мо-
рамо некад отићи у пензију јер све 
има своје вријеме, да и себи дам ма-
ло одушка. Али, истаћи ћу да сам по-
носна на људе који су остали да раде, 
биће то велика имена медицине. 

У породици постоје правила, једно од 
њих је поштовање родитеља. Иако стро-
ги, признају да су успјели као отац и 
мајка. Знајући колико је медицина теш-
ка и колико одрицања треба, поред сина 
Милана, који са породицом живи и ра-
ду у Београду, кћерка је кренула њихо-
вим стопама. Према ријечима доктора 
Шупића, иако се током читавог живота 
у кући причало колико се труда уложи у 
овај посао, нису жељели забранити оно 
што воли, тако да је сада на специјализа-
цији за ендокринологију, док се Бранка, 
пожљиво слушајући разговор, надовеза-
ла да је данас јако тешко бити родитељ.

– Мислим да новац и благодети да-
нашњег друштва кваре дјецу, изгубио 
се патријархални осјећај породице, 
мисле да се новцем може све купи-
ти. Биће времена за све, само треба 
знати када и шта, када дијете стекне 
нешто својим радом, онда ће се то и 
цијенити – навела је она. 

– Сачувати дијете од порока данас 
је умјетност. У моје вријеме свеште-
ник, полицајац и учитељ су били све-
тиња. Ми смо обоје своје родитеље 
до посљедњег дана пазили под на-
шим кровом. Данас је у школству све 
допуштено, да не говорим о проблему 
здравства, који је на вишем нивоу. Не 

треба имати много памети да би знао 
да све што не желиш да теби неко 
уради не требаш ни ти радити друго-
ме. У нашој кући Бранка је била стуб 
породице, васпитања и вјеровао сам 
јој, јер када сам у вријеме ратних де-
шавања бирао да будем са дјецом 
или дијелим муке рањених, сви знате 
шта сам одабрао – истакао је доктор 
Шупић. 

– То је било вријеме које не желим ни-
ком да се понови, вријеме које је оста-
вило трага на све нас. Често се сјетим 
неких детаља и мислим да је овај на-
род много пропатио. Медицина је ја-
ко лијеп посао. Хирургија је лијепа ако 
нема компликација и када видите уре-
дан налаз пацијента, срце вам је као 
ова наша планина. Јер, да би био до-
бар доктор мораш бити човјек, прије 
свега. Ја имам много пријатеља, како 
смо се окупљали у младости и сада 
нађемо времена за лијепу ријеч, за 
сјећања.

Медицина је тешка и дуга, цијелог живо-
та се учи док радиш и живиш по својој 
савјести. Као један брачни пар из ис-
те сфере Шупићи су дијелили искуства 
и савјете. То исто Бранкино знање Ми-
лу је спасило живот прије двије године 
и на крају кажу – опет би све исто, јер 
рођењем стекнеш оно што ћеш бити у 
животу, кроз исту ону крв која тече вена-
ма. Сада, ово је вријеме за њих, све док 
су дјеца здрава, њима остаје само један 
проблем – једна запитаност:  Да ли је „хи-
рургија бог знања или је интерна краљи-
ца медицине“? 

Ведрана Реновица
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оУ Сокоцу одржан регионални састанак Актива директора основних школа

Крсна слава и Дан Основне школе „Соколац”

МАЛА МАТУРА 
ЈЕ ЈОШ УВИЈЕК 

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНОГ 
КАРАКТЕРА

У оквиру састанка Актива директо-
ра основних школа Сарајевско-ро-
манијске и Горњедринске регије, 

који је одржан 24. априла,  разматрано је 
питање организовања испита мале мату-
ре, екскурзија и школе у природи за дјецу 
основих школа.
Према ријечима Јелене Чанчар предсјед-
ника Актива директора Сарајевско-рома-
нијске и Горњедринске регије и директора 
ОШ „Свети Сава“ из Фоче, ово су теме које 
су добиле сагласност од Републичког пе-
дагошког завода Републике Српске. 

– Ово је прилика да размијенимо ис-
куства у вези ових тема, уколико има 
неких организацијских проблема или 
проблема неке друге врсте. Напор 

свих нас је да заједнички покушамо 
пронаћи рјешења. Сматрам да је ово 
јако важна тема у свакој школи. 

Она је истакла да је друга тема реализа-
ција експерименталне мале матуре за 
ученике деветих разреда из српског и 
математике.  

– Мала матура је још увијек експери-
менталног карактера, врши се при-
премна процедура. То још нису важећи 
резултати од којих би зависио упис 
дјеце у средње школе. Ове године су 
укључене све школе. То је актуелна 
тема, јер је мала матура требала би-
ти уведена у школе РС много раније, у 
складу са законом. Нажалост, период 
пандемије је успорио тај процес.

Она је додала да 18 школа са регија, чији 
су представници присуствовали састанку 
у хотелу „Златни бор“, имају директну са-
радњу у спровођењу мале матуре. Како 
би све било регуларно, супервизори који 
надгледају процес матуре су људи из раз-
личитих школа. Све је ово вид припрема 

да свака школа на вријеме буде спремна. 
Директор ОШ „Соколац“ Ђорђе Рајић, ис-
пред ове школске установе, пожелио је 
добродошлицу присутним члановима и 
исказао задовољство што се након че-
тири године састанак опет одржава у 
Сокоцу. 

– Актив директора је свима нама из-
узетно важна институција, платформа 
примарне комуникације међу школама 
на регији. Кроз рад актива усаглаша-
вамо начине и механизме дјеловања, 
реагујемо по истом принципу, зајед-
но проналазимо рјешења. Када се об-
раћате некој од кровних институција, 
као што је Министарство просвјете или 
Републички педагошки завод, знатно 
већу тежину има ријеч Актива директо-
ра од школа појединачно. 

Како је Рајић појаснио, састанци се одржа-
вају редовно, те је актив институција која 
је увијек доступна за усаглашавање рада 
школа на нивоу цијеле регије.

Ведрана Реновица

ОДРЖАНА 
ТРАДИЦИОНАЛНА 

СВЕТОСАВСКА 
АКАДЕМИЈА

Основна школа „Соколац“ и ове го-
дине је традиционалном Свето-
савском академијом обиљежила 

Дан школе и школску славу Светог Саву. 
Дан посвећен највећем српском просве-
титељу и првом српском архиепископу 
обиљежен је у Парохијском дому при-
годним културно-умјетничким програ-
мом у оквиру којег су уручене награде и 
захвалнице најуспјешнијим ученицима и 
појединцима.

– Свети Сава (Растко Немањић) у 
вријеме дванаестог на тринаести вијек 
био је мисионар, способан да види да-
леко у будућност. Само такав човјек је 

могао оставити завјештање које нас 
данас обавезује да славимо његово 
име и након 800 година. Ове године 
Основна школа „Соколац“ обиљежава 
150 година рада и постојања, што нас 
чини једном од најстаријих образовних 
установа на овим просторима. У Ар-
хиву Босне и Херцеговине, у Зборнику 
који се бави школством Источне Бос-
не на крају турске владавине стоји по-
датак да је прва школа на овој терито-
рији почела давне 1874. године. Ово је 
значајан јубилеј који ћемо обиљежити 
свечаном академијом и монографијом 
– поручио је директор школе Ђорђе 
Рајић.

Рајић је истакао да је школска слава дан 
којем се највише радујемо, дјеца посебно, 
јер дјечија радост која нас држи вијекови-
ма јесте завјештање Светог Саве и пока-
затељ да смо као народ на добром путу. 
Том приликом је изразио и захвалност 
Црквеној општини Соколац на уступље-
ном простору Парохијског дома.
Посебно признање поводом Дана и славе 
школе, уручено je дугогодишњем педагогу 
ове школе Момирки Боровчанин.
Наставник српског језика у Основној 
школи „Соколац“ Јадранка Јанковић је 
истакла да је поред многобројних при-
редби које имају у току школске године 
ова најзначајнија, узимајући у обзир сам 
празник и величину Светог Саве у нашем 
народу.

– Према предвиђеном програму, на 
часовима српског језика и вјеронауке 
дјеца много науче о овом светитељу. 
Схватају његов значај за наш народ 
па његују традицију и у својим домо-
вима и у школи, тако да је ово посеб-
на свечаност за нас. На овој свечаној 
академији ученици су се публици пред-
ставили кроз књижева дјела и пјесме 
које су ушле у традицију и свакоднев-
но извођење – навела је наставница 
Јанковић. 

Свети Сава је проповиједао доброту, рад 
и учење да би људи свијетла образа ста-
ли једни пред друге. У том духу треба 
живјети, учити и стварати, а поштујући 
ова начела најталентованији ученици Ли-
терарне и Ликовне секције Школе сваке 
године стварају најљепше радове на те-
му Светосавља. Светосавска академија 
била је прилика да се додијеле награде за 
најбоље литерарне и ликовне радове.
У литерарном стваралаштву издвојили су 
се Мићић Кристина, која је освојила прву 
награду, другу награду освојила је Марија-
на Вукотић а трећу Страхиња Марковић.
Вања Симић освојила је награду за 
најбољи ликовни рад, друга награда при-
пала је Бојани Дебелногић док је трећа на-
града отишла у руке Николини Грујић.
Из ОШ „Соколац“ са поносом истичу да је у 
предстојећу нову школску годину уписано 
120 будућих првачића.

Ведрана Реновица
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оВише од 500 образовних профила

Бројне награде и признања од почетка године 

Основцима и средњошколцима представљене активности Црвеног крста РС

СТУДЕНТИ ВУБ-А НА 
МЕЂУНАРОДНОМ 

САЈМУ ОБРАЗОВАЊА 
,,ПУТОКАЗИ” У 

НОВОМ САДУ

Деветнаести међународни сајам об-
разовања „Путокази“ одржан је од 
21. до 23. марта, на Новосадском 

сајму, а као и претходних година прису-
ствовали су студенти, професори и ад-
министративно особље Високе школе за 
услужни бизнис Соколац. Истовремено, 
трајала је и манифестација „Дани Лазе 
Костића“ као и Сајам гејминга, који је ор-
ганизован по први пут.
„Путокази“ окупљају институције које 
представљају више од 500 образовних 
профила и дају свеобухватну понуду 
средњег и високог образовања у Репуб-
лици Србији као и средњих школа и фа-
култета у Словачкој, Црној Гори и БиХ, а 
понуде за наставак школовања предста-
вила је и Амбасада Канаде.

На отварању Сајма обратили су се минис-
тарка просвјете у Влади Републике Ср-
бије проф. др Славица Ђукић Дејановић, 
потпредсједник Покрајинске владе и по-
крајински секретар за образовање, про-
писе и националне мањине – национал-
не заједнице Жолт Сакалаш, покрајински 
секретар за високо образовање и научно-
истраживачку дјелатност проф. др Зоран 
Милошевић. Манифестацију је отворио 
градоначелник Новог Сада Милан Ђурић.
Покрајински секретар за високо обра-
зовање и научноистраживачку дјелат-
ност Зоран Милошевић истакао је овом 
приликом да онај ко размишља о висо-
ком образовању, размишља о својим 
перспективама.

Бранка Радоњић

Соколачка млада пјесникиња Мили-
ца Боровчанин наставила је и то-
ком протеклих мјесеци да ниже ус-

пјехе. Бројни су резултати иза ње само 
од почетка ове године међу којима су пр-
во мјесто на литерарном конкурсу „Ру-
сија, поглед с мог прозора“ Филолошког 
факултета у Бањој Луци, треће мјесто на 
Лимским вечерима поезије у Прибоју, пр-
во мјесто на литерарном конкурсу пово-
дом Дана Републике, Признање Минис-
тарства просвјете Републике Српске за 
истакнути успјех, Плакета Свети Стефан – 
признање предсједника Републике, друго 
мјесто на Регионалном и прво мјесто на 
Републичком такмичењу из руског језика, 
као и недавно учешће на Чучковим књи-
жевним сусретима у Хан Пијеску. 

МИЛИЦА 
БОРОВЧАНИН 
НАСТАВЉА ДА 

НИЖЕ УСПЈЕХЕ

Милица је истакла да су поводом Дана Ре-
публике награђени велики људи, попут Ма-
тије Бећковића и других писаца, породице 
погинулих бораца и сви они који су својим 
радом директно утицали и на стварање 
Републике Српске и на њено очување.

– Мени је велика част и веома ми је 
драго што се награђују млади, учени-
ци основне и средње школе, јер је на 
њима будућност. Награђује се, са јед-
не стране и прошлост а са друге будућ-
ност, јер у рукама нас омладине и стоји 
Република Српска и оно што ће у њој 
остати – увјерена је она. 

Милица је ученик четвртог разреда Опште 
гимназије у соколачком Средњошколс-
ком центру „Василије Острошки“. До сада 
је објавила три самосталне књиге и доби-
ла више од 100 награда и признања за ли-
терарно и ликовно стваралаштво.

Бранка Радоњић

УЛОГА И ЗНАЧАЈ 
ЗА ЦЈЕЛОКУПНО 

ДРУШТВО

Представници Црвеног крста Ре-
публике Српске су за ученике Ос-
новне школе „Соколац“ и СШЦ 

„Василије Острошки“ у мјесецу априлу 

одржали предавања како би упознали 
младе са покретом и активностима те их 
анимирали да се учлане.

– Црвени крст током овог мјесеца ре-
ализује предавања о покрету Црвеног 
крста, дисеминацији која представља 
ширење знања о овом покрету, улогама 
и значају цјелокупног друштва – рекао 
је сарадник за информисање и дисе-
минацију у ЦК РС Миљан Рашевић. 

Рашевић је појаснио да на овај начин вр-
ше промоцију како њихове структуре рада 
тако и глобалне. Овај покрет није само си-
гурна кућа која се бави подјелом хумани-
тарне помоћи већ су ту и акције добровољ-
ног даривања крви, обуке и такмичења из 
прве помоћи те организација кампова за 
подмладак и омладину.

– Након предавања, јавило се велико 
интересовање да се ученици придуру-
же Црвеном крсту. На томе морамо 
захвалити и секцијама ЦК у школама 
јер они су ти који окупљају дјецу и који 
схватају улогу и важност оваквих пре-
давања.  Едукација се не односи само 
на Сарајевско-романијску регију већ 
се предавања одржавају и у остале 64 
општинске и градске организације ши-
ром Републике Српске – појаснио је он. 

Из Црвеног крста позивају све младе који 
су заинтересовани да се прикључе на овом 
путу солидарности и хуманости и да учест-
вују у акцијама Црвеног крста.  Секција 
прве помоћи окупља чланове сваког пет-
ка, у 18,00 часова, у сали Основне школе 
„Соколац“.

Ведрана Реновица
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оНа финалној вечери под називом „Словенска љепота од 
Владивостока до Сокоца“ титуле припале свим учесницама

ТИТУЛУ НАЈЉЕПШЕ 
И НАЈУСПЈЕШНИЈЕ 
ЖЕНЕ НОСИ СВАКА 

МАЈКА

На манифестацији под називом 
„Промоција словенске љепоте 
од Владивостока до Сокоца“ која 

је 20. априла одржана у хотелу „Златни 
бор“, свих 12 учесница имале су част да 
понесу неку од титула, док је гранд по-
бједница Русије Дарја Швецева а гранд 
побједница Републике Српске Соња 
Боровчанин.
Прво мјесто словенске љепоте припало 
је Татјани Дјаконовој, прво мјесто класи-
чне љепоте понијела је Ана Безовскаја, 
прво мјесто међу учесницама Србије На-
таша Кусмук, прво мјесто међу учесница-
ма из Русије Ана Лактјонова и прво мјесто 
за титулу „Бели цвет“ Елена Трјапицкина. 
„Фешн модел“ је Ана Винагрјадава, краљи-
ца срца Ђурђина Шука. Друго мјесто Ру-
сије понијела је Александра Мацкова док 
је другу титулу класичне љепоте понијела 
Јелена Боровчанин. На другом мјесту Ср-
бије је Госпава Крсмановић док је за „Бели 
цвет“ друга била Ана Везовскаја.

Удружење „Мајка и дијете“ учествовало 
је у организацији ове несвакидашње али 
много лијепе манифестације, истакла је 
предсједница Александра Елез.

– Била нам је част да угостимо 12 учес-
ница; седам из Русије, двије из Србије 
и три наше учеснице из Републике Срп-
ске. Ријеч је о такмичењу које се сва-
ке године одржавало у Русији, али ове 
године ми смо имали част да будемо 
домаћини, захваљујући нашој гошћи 
Анастасији Мараковој. Она је дошла на 
идеју да спојимо љепоту наших народа 
у један. Надамо се да ће ово већ од на-
редне године прећи у традицију. 

Један од организатора догађаја била је 
и Омладинска организација АНК, чији је 
представник Сузана Солдар, која је за ме-
дије истакла да је изабрана најљепша и 
најуспјешнија мајка која ће бити представ-
ница ове три земље на финалном конкур-
су на Криму. 

– Акценат догађаја је на његовању кул-
турних, православних и породичних 
вриједности. Све учеснице су успјешне 
жене у својим пословима, образоване 
и посвећене супруге и мајке – рекла је 
она и додала да је промовисана и тра-
диционална кухиња Русије и наша до-
маћа српска јела. 

Организатор конкурса „Словенска љепо-
та“ Анстасија Маракова из Русије рекла је 
новинарима да ова идеја у Русији постоји 
дуго и да се овом манифестацијом љепо-
те жели показати да жена која је мајка 
може истовремено бити лијепа, добра до-
маћица и успјешна у послу.

– Ово је била прилика да успјешне и по-
родичне жене представе љепоту своје 
културе, традицију и руско-словенску 
љепоту – казао је један од организа-
тора манифестације „Словенска ље-
пота од Владивостока до Сокоца“ Ми-
лан Јоловић Легенда. 

У вријеме свих глобалних дешавања, ве-
ликих глобалних превирања, јако је важно 
јединство свесловенског и православног 
народа. Познато је да је Запад увијек 
имао за циљ да разбије свесловенске и 
православне народе, не дозвољавајући 
да се уједине и буду у једној заједници. За-
то је много битно одржавање ових приј-
тељских односа како са Србијом тако и са 
нама много драгом Русијом.    
Манифестацију „Словенске љепоте од Вла-
дивостока до Сокоца“ отворио је градона-
челник града Источно Сарајево Љубиша 
Ћосић. У културном програму учествова-
ли су: Културно-умјетничко друштво „Ро-
манијска Луча“, дјечији хор Основне шко-
ле „Соколац“ и специјални гост финалне 
вечери глумица Ивана Жигон.
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Представљени најважнији пројекти

Одржана 25. редовна сједница Скупштине града Источно Сарајево

Г РА Д 
ИСТОЧНО САРАЈЕВО

коју су чинили премијер Радован Вишко-
вић, министар финансија Зора Видовић, 
министар управе и локалне самоупра-
ве Сенка Јујић и министар за научнотех-
нолошки развој и високо образовање 
Жељко Будимир.
Градоначелник је рекао да је ово био из-
узетно квалитетан и садржајан састанак 
на којем су представљени најважнији 

ДОДИК У ПОСЈЕТИ 
ИСТОЧНОМ 

САРАЈЕВУ

Градоначелник Источног Сарајева 
Љубиша Ћосић, са начелницима 
свих шест градских општина, угос-

тио је у марту, у Градској управи предсјед-
ника Републике Српске Милорада Доди-
ка и делегацију Владе Републике Српске 

пројекти који се реализују на подручју на-
шег града.

– Као и до сада и на овом састанку се 
показало да су предсједник Додик и 
министри итекако упознати о нашим 
активностима и заинтересовани за 
оно што ми овдје радимо те да у томе 
имамо њихову пуну подршку – навео 
је Ћосић.  

Ћосић је истакао да му је драго што је 
још једном потврђен стратешки значај 
Источног Сарајева за цијелу Републику, с 
обзиром на то да, како је нагласио, пред-
стављамо економски, универзитетски, ту-
ристички, културни и спортски центар ње-
ног источног дијела. 

– Предуслов за што снажнију и само-
сталнију Републику Српску јесу што 
снажније локалне заједнице, а да бис-
мо то постигли морамо радити зајед-
но. Идеја Републике Српске, око које се 
окупљамо, јасан пут којим идемо и на-
ши људи за које радимо, то је оно што 
нас води напријед и оно што гарантује 
успјех – закључио је Ћосић.

Градска управа Источно Сарајево

УСВОЈЕН 
ИЗВЈЕШТАЈ О РАДУ 
ГРАДОНАЧЕЛНИКА И 
ГРАДСКЕ УПРАВЕ ЗА 
ПРОШЛУ ГОДИНУ

Одборници Скупштине града Ис-
точно Сарајево усвојили су 26. 
априла Извјештај о раду градо-

начелника и Градске управе Источно 
Сарајево за прошлу годину. Усвојени 
су и извјештаји о раду и финансијском 
пословању Туристичке организације гра-
да Источно Сарајево и Матичне библио-
теке Источно Сарајево, а једногласно је 

усвојен и Извјештај о раду Градске ра-
дио-телевизије Источно Сарајево за про-
шлу годину. 
Градоначелник Источног Сарајева Љуби-
ша Ћосић истакао је након сједнице да 
је 2023. година за Град била успјешна, са 
највећим усвојеним буџетом. 

– Бројни су пројекти које је финанси-
рала Градска управа, а ових дана рас-
писан је и конкурс за јавну расвјету од 
Хан Дервенте до Пала, вриједности 
150.000 KМ. Град пружа и подршку про-
наталитетној политици и сви који су се 
обратили Градској управи за суфинан-
сирање вантјелесне оплодње, добили 
су подршку. Недавно је потписан Уго-
вор о изградњи бициклистичке ста-
зе од Бистрика у Kантону Сарајево до 
Пала, вриједан 2,4 милиона евра, а 90 
одсто тог пројекта биће на територији 
РС – казао је Ћосић и нагласио да је 
то добра промоција бициклистичког 
туризма и да је сљедећа фаза пројек-
товање трасе до Јахорине.
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оЋосић је истакао да је једногласно усвојен 
Извјештај о стању у области секундарне и 
терцијарне здравствене заштите, гдје је 
био фокус на Болници „Србија”, те додао 
да је сарадња Градске управе са овом 
здравственом установом на изузетно ви-
соком нивоу. Он је подсјетио да су Град и 
општине у његовом саставу у прошлој го-
дини финансирали одређени број специја-
лизација младих доктора као и изградњу 
паркинга, у вриједности око 120.000 KМ. 

– Ових дана почеће изградња парка 
великана српског здравства, који фи-

нансира Град са 600.000 KМ. Градска 
управа је финансирала и превентивне 
гинеколошке прегледе за суграђанке и 
ти прегледи су организовани два пута 
годишње. Град је подржао иницијативу 
о оснивању удружења жена обољелих 
од карцинома репродуктивних органа 
– нагласио је Ћосић.

Одборници су размотрили и информације 
о функционисању јавног градског прево-
за у прошлој години, о стању у области 
здравствене заштите, борачко-инвалид-
ске заштите и о раду Пореске управе Ре-

ЈЕДИНА ВЕЗА ОВОГ 
ДИЈЕЛА СА СРБИЈОМ

У Градској управи Источно Сараје-
во, 24. априла одржана је презен-
тација пројекта Изградња додат-

не траке за спора возила на дионици 
магистралног пута Подроманија–Сум-
буловац, превој Романија.
Вриједност Пројекта, који су презентова-
ли представници предузећа „Путеви РС“, 
је шест милиона КМ, а очекивани период 
извођења радова је 24 мјесеца, саопште-
но је из Градске управе.
Градоначелник Источног Сарајева Љуби-
ша Ћосић захвалио је представницима 
предузећа „Путеви РС“ јер су, како је рекао, 
озбиљно приступили реализацији догово-
ра који је постигнут на недавно одржаном 
састанку са предсједником Републике 
Милорадом Додиком и веома брзо запо-
чели конкретне активности. 

– Изградња такозване треће траке 
преко Романије приоритетан је проје-
кат из области саобраћајне инфра-
структуре на подручју Источног Са-
рајева, али и цијеле регије. У наредном 

публике Српске, Подручни центар Источ-
но Сарајево.
Шеф Kлуба одборника СДС-а Горан Шехо-
вац рекао је да нису гласали за Информа-
цију о градском превозу јер на подручју 
Града саобраћају неквалитетни аутобуси, 
не зна се тачан ред вожње и грађани ни-
су задовољни. Он је оцијенио да због то-
га треба одржати округли сто или посеб-
ну сједницу и пронаћи рјешења, како би 
грађани били задовољни.

Бранка Радоњић

Представљен пројекат треће траке преко Романије Град Источно Сарајево и 
Општина Соколац 

двогодишњем периоду настојаћемо 
да, у сарадњи са Владом РС, обезбије-
димо средства за реализацију овог 
пројекта те да већ у другој половини 
ове године, након што се заврши реви-
зија самог пројекта, стекнемо услове 
за расписивање тендера за извођење 
радова. Обавеза наших локалних 
заједница јесте да у наредна два мјесе-
ца ријешимо питање експропријације 
земљишта – рекао је Ћосић.

Рехабилитација саобраћајнице која по-
везује Соколац са општином Пале кључ-
на је за комуникацију грађана Источног 
Сарајева, али и цијеле регије, са наглас-
ком на то да ова саобраћајница предста-
вља једину везу овог дијела Српске са 
Србијом.
Главни пројекат предвиђа изградњу та-
козване треће саобраћајне траке на рела-
цији од Мокрог у општини Пале до Подро-
маније у општини Соколац. Додатна трака 
биће изграђена на двије дионице пута, 
укупне дужине 7.200 метара и ширине 
11,50 метара.
Пројекат су представили вршилац дуж-
ности директора „Путеви РС“ Милан Да-
кић и вршилац дужности извршног ди-
ректора за техничке послове Мирослав 
Јанковић.

Бранка Радоњић

ЗА РЕКОНСТРУКЦИЈУ 
УЛИЦА У УЖЕМ 

ЈЕЗГРУ ГРАДА 
1.328.000 КМ

Делегација града Источно Сарајево, 
коју је у име градоначелника Љу-
бише Ћосића предводио начел-

ник Одјељења за општу управу у Градској 
управи Никола Вујичић, предала је 15. 
марта начелнику општине Соколац Ми-
ловану Бјелици пројектну документацију 
пројекта реконструкције неколико улица 
у ужем језгру града. 
Вујичић је рекао да је вриједност укупне 
инвестиције 1.328.000 КМ, од чега ће град 
Источно Сарајево издвојити милион кон-
вертибилних марака, као и пројектну до-
кументацију коју су већ урадили. 

– Општина Соколац треба да обезбије-
ди 328.000 КМ. О извођачима радова 
говориће се у наредном периоду. Они 
ће бити предмет јавног позива – тен-
дера, који ће у догледно вријеме бити 
објављен на порталу Јавних набавки – 
нагласио је Вујичић.  
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оУнапређење водоводног система

Унаприједити развој јавне расвјете у свим нашим општинама

НА ЈАХОРИНИ 
КОНФЕРЕНЦИЈА О 

РЕФОРМАМА СЕКТОРА 
ЈАВНИХ ВОДНИХ УСЛУГА

Градоначелник Источног Сараје-
ва Љубиша Ћосић присуствовао је 
на Јахорини отварању тродневне 

међународне конференције, посвећене 
неопходним реформама сектора јавних 
водних услуга, којим ће бити обезбијеђе-
на финансијска стабилност и самоодр-
живост водоводних предузећа.

Начелник општине Соколац Милован Бје-
лица изразио је захвалност представни-
цима Града, истичући да је ова локална 
заједница одувијек подржавала идеју о 
формирању, а касније и о опстанку Град-
ске управе каква постоји и данас. 

– Ово је још један показатељ коректне 
сарадње коју имамо са Управом Града. 
Познато је да Град финансира велики 
дио обавеза, првенствено када је ријеч 
о средњошколском центру, Ватрогас-
ној јединици и другим субјектима. Кон-
кретизовали смо реализацију пројекта 
реконструкције четири улице у Соко-
цу, за које ће бити издвојена значајна 
средства. Ријеч је о улицама: Цара Ла-
зара, Јове Јанковића, Радомира Неш-
ковића и Романијској улици – нагла-
сио је Бјелица.  

Он је истакао да од града Источно Сараје-
во очекује значајну политичку и финан-
сијску помоћ, посебно када је ријеч о капи-
талним пројектима на подручју соколачке 
општине. 

Бојана Марковић

Ћосић је изразио увјерење да ће на конфе-
ренцији доћи до договора о унапређењу 
водоводног система.

– Дуго се говори о реформи у области 
водних услуга, помиње се и нова та-
рифна методологија која иде у правцу 
новог обрачуна водних услуга. Преду-
зећа на подручју Источног Сарајева 
доста су напредовала у тој области – 
рекао је Ћосић и додао да је уредна 
испорука воде на подручју Града. 

Он је навео да би конференција требало 
да идентификује стратешке приоритете 
у сектору јавних водних услуга, у складу 
са циљевима који се односе на макрое-
кономску стабилност и самоодрживост, 
што ће олакшати постизање стандарда, 
циљева и задатака јавног водног сектора 
на дугорочни период.
Организатор конференције је Удружење 
„Водоводи Републике Српске", а генерал-
ни покровитељ град Источно Сарајево.

Бранка Радоњић

УСКОРО 
ПРОЈЕКТОВАЊЕ ЈАВНЕ 

РАСВЈЕТЕ ПРЕКО 
РАВНЕ РОМАНИЈЕ 

Градска управа Источно Сарајево 
никада до 2021. године у животи-
ма шест градских општина и наших 

становника није учествовала на начин 
да је издвајала финансијска средства 
за проширење јавне расвјете и на тај на-
чин подизала ниво безбједности у сао-
браћају, навео је градоначелник Источ-
ног Сарајева Љубиша Ћосић.
Ћосић је рекао да су, након што је преу-
зео дужност градоначелника у фебруару 
2021. године, почеле активности у том 
правцу те да је о тој теми разговарао са 
начелницима општина, увидјевши да, због 
специфичности територијалне организа-

ције Града, квалитет саобраћајних веза 
представља нешто чиме наши суграђани 
нису у потпуности задовољни.

– Због тога смо кренули у посао про-
ширивања јавне расвјете на кључним 
саобраћајницама на подручју Града, 
превасходно оних које повезују општи-
не, али и на саобраћајницама битним 
за функционисање наших општина 
појединачно – истакао је Ћосић. 

Ћосић је навео неке од пројеката који су 
реализовани.

– Поменућемо изградњу јавне расвје-
те у Подроманији 2022. и у Улици Де-
санке Максимовић на Палама током 
2023. године, потом, исте године, проје-
кат јавне расвјете до Ски-центра „Рав-
на планина“, вриједан 45.000 КМ, који 
смо радили заједно са општином Пале, 
као и оне много веће попут изградње 
јавне расвјете од Лапишнице до Хан 
Дервенте, вриједности 350.000 КМ са 
ПДВ-ом – нагласио је Ћосић. 

Тај пројекат је, како је навео, у сарадњи 
са општином Источни Стари Град, кан-
дидован према Влади РС, која је одобрила 
средства на име општине а Градска упра-
ва га је успјешно реализовала.

– Тада је урађен и пројекат за дру-
гу фазу која подразумијева изградњу 
јавне расвјете од Хан Дервенте до ула-
за у Пале и овим путем желим да оба-
вијестим јавност да је за тај посао рас-

писан тендер у вриједности од 250.000 
КМ, што ћемо финансирати из власти-
тих средстава – истакао је Ћосић.  

Према његовим ријечима, ускоро ће по-
чети пројектовање јавне расвјете преко 
Равне Романије на подручју гдје се интен-
зивно гради викенд-насеље и отварају но-
ви туристички потенцијали.

– Градска управа ће за реализацију 
овог пројекта издвојити 200.000 КМ, 
чиме ћемо доћи до износа од 450.000 
КМ уложених ове године у јавну рас-
вјету кључних саобраћајница на под-
ручју Града. Можда се некоме не чини, 
али ово су итекако битне активности, 
посебно када се узме у обзир велико 
повећање броја возила у саобраћају, 
просјечна старост тих возила и то ко-
лико су чести удеси на путевима, како 
они са материјалном штетом тако, на-
жалост, и они у којима људи страдају 
– закључио је Ћосић. 

Градска управа Источно Сарајево
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оПочетак радова на изградњи примарног канализационог колектора у Кнежини

Подржан одлазак средњошколаца у Краснодар

ИНФРАСТРУКТУРНИ 
ПРОЈЕКТИ У ОПШТИ-

НАМА У САСТАВУ 
ГРАДА

Градоначелник Источног Сарајева 
Љубиша Ћосић најавио је почетак 
радова на изградњи примарног ка-

нализационог колектора у насељу Кне-
жина, у општини Соколац, вриједности 
око 60.000 конвертибилних марака са 
ПДВ-ом. 
Према његовим ријечима, осим тога, 
објављен је и тендер за изградњу пар-
ка великана српског здравства, у кру-
гу Болнице „Србија“, у општини Источна 
Илиџа, вриједности радова око 600.000 
конвертибилних марака са ПДВ-ом. 
Ћосић истиче да Градска управа ранијих 
година није директно припремала идејне 
и главне грађевинске пројекте за инфра-
структурне пројекте у општинама у сас-
таву Града.

– Од почетка преузимања дужности 
градоначелника, тачно прије три годи-
не, сматрао сам да Градска управа није 
директно присутна у развоју нашег гра-
да и да се тиме наша улога умањује, а 
намјера ми је да покажемо интегратив-
ну снагу Градске управе. Због тога сам 

срећан и пун ентузијазма када видим 
да смо, након неоправданог чекања, 
започели радове на реализацији проје-
ката у општинама Соколац и Источна 
Илиџа – навео је Ћосић.

Он је додао да Градска управа кроз своје 
надлежности подржава многе пројекте и 
активности у свим општинама Источног 
Сарајева те да ће у сарадњи са свих шест 
општинских управа наставити да ради на 
изградњи Града. 

Бранка Радоњић

ПРОШИРЕНА 
МРЕЖА БРАТСКИХ 
И ПРИЈАТЕЉСКИХ 

ГРАДОВА

Уз подршку српског члана Пред-
сједништва БиХ Жељке Цвијано-
вић и њеног кабинета, остварили 

смо контакте са нашом браћом из руског 
града Краснодара, изјавио је градоначел-

ник Источног Сарајева Љубиша Ћосић и 
појаснио да је петоро средњошколаца из 
Источног Сарајева учествовало у Красно-
дару на Сверуском патриотском форуму 
активиста Покрета „Пост №1“, који је одр-
жан средином априла.

– Ову нашу младу делегацију угостио 
је градоначелник Краснодара Јевгениј 
Наумов, а то је била прилика да са њим 
одржим и видео конференцију, на којој 
смо договорили да делегација Источ-
ног Сарајева званично посјети Крас-
нодар како бисмо покренули актив-
ности на братимљењу наша два града. 

Са око милион становника Краснодар 
је највећи град на путу према Црном 
мору, главни је град Краснодарске По-
крајине и један од најбогатијих и најва-
жнијих привредних и културних цента-
ра на територији Јужног федералног 
округа – навео је Ћосић. 

Градоначелник је истакао да би званично 
успостављање трајног пријатељства са 
Краснодаром Источном Сарајеву много 
значило и изразио наду да ће ускоро бити 
организована посјета том граду и заврше-
на процедура потребна за братимљење.

– На тај начин ћемо додатно проши-
рити нашу мрежу братских и прија-
тељских градова коју у континуитету 
унапређујемо јер желимо да поправи-
мо међународни положај Источног Са-
рајева – истакао је Ћосић. 

Ћосић је пренио поруке градоначелника 
Краснодара Јевгенија Наумова који је ре-
као да се српски и руски народ стотинама 
година добро познају и разумију, имају ис-
те вриједности и много заједничког у кул-
тури и традицији. 
Наумов је, према Ћосићевим ријечима, 
изразио спремност за сарадњу у разли-
читим областима и задовољство што су 
људи из РС вољни да буду партнери Крас-
нодару, гостољубивом граду који до сада 
има 13 градова пријатеља и побратима.

Градска управа Источно Сарајево
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мНаша Оливера Јовановић нова уредница „Православља”

„ДА ЖИВИМО У 
МИРУ СА СОБОМ И 

ЉУДИМА ОКО НАС” 

Крајем децембра прошле године обра-
довала нас је вијест да је на приједлог 
Његове светости патријарха српског 

г. Порфирија, за новог главног и одговор-
ног уредника „Православља“, новина Срп-
ске патријаршије, Свети архијерејски синод 
именовао досадашњег ко-уредника, госпођу 
Оливеру Јовановић. Госпођа Оливера је Со-
кочанка која потиче  из познате свештенич-
ке породице Љубинац, а ово је био повод да 
ексклузивно за „Инфо центар“ Соколац са 
њом разговарамо о многим темама, о који-
ма говори разборито, дубокоумно и са ком-
петенцијама које су за свако поштовање. 

Приредила: Бојана Марковић

Вођена мишљу да све што је у нас саткано 
свој коријен налази у дјетињству, питаћу Вас: 
како описујете тај период живота? Шта Вас 
највише сјећа на Романију и Соколац? Ваш 
отац, покојни прота Милорад, као вјероучи-
тељ, био је отац вјерној Христовој дјеци. Како 
је Вас васпитавао и шта је најупечатљивији 
дар који Вам је оставио? 

Хвала вам на пажњи коју сте ми указали, а 
пажња сваком човјеку значи много. Ми смо се, 
због очеве парохијске службе, доселили на Со-
колац 1976. године из Вишеграда, гдје смо брат 
и ја рођени. Прве успомене на Соколац су људи; 
наше комшије које су нас дочекале с осмијехом 
и пажњом. Дјевојчица која ми је пришла да се 
упознамо је била Весна Пилиндавић с којом 
ме данас вежу кумство и цјеложивотно прија-
тељство. Занимљиво је да смо се доселили о 
Покрову Пресвете Богородице. О Покрову је, на 
сабору код соколачке цркве на Градцу, наш дјед 
Гојко из Рогатице, двадесетих година прошло-
га вијека, вјерио нашу бабу Јованку. О Покрову 
се и мој отац опростио од активног парохијског 
живота у Сокоцу. 

Дјетињство памтим по игри у порти цркве, на 
Хумкама, Талинама… Градац нам је, ипак, био 
омиљено мјесто. Памтим зиме које су биле ча-

робне; санкање и скијање. Брат је савршено 
скијао, а ја сам неколико пута оштетила скије 
па сам се више држала санки. Сјећам се сњеж-
них сметова и куване ракије којом су отац и 
мајка частили комшије у хладним данима, 
што је увијек изазивало добро расположење и 
смијех њих одраслих, чему смо се ми, дјеца, чу-
дили док је отац давао инструкције како се пије 
кувана ракија. Сјећам се ношње наших рома-
нијских домаћина и домаћица када би о сабору 
дошли цркви па се размилили по порти нудећи 
гурабије. Наша кућа је била отворена за све а 
родитељи су свакога дочекивали с осмијехом 
и пажњом, баш онако како смо и ми дочекани 
те давне 1976. године. Отац Милорад и мајка 
Мирјана су увијек имали разумијевање према 
људима и то је највредније што смо понијели из 
наше куће – обзир према људима. Мој покојни 
отац је знао сваку кућу у својој парохији али и 
сваку бол. Парохијани су долазили код њега по 
савјет и утјеху и он је често обилазио своје па-
рохијане. Данас, када отац почива на соколач-
ком Градцу, гдје су се вјерили његови родитељи, 
остајући и у смрти вјенчан са својом парохијом, 
значи ми пуно то што на помен његовог имена 
људи неријетко и заплачу причајући како им је 
помогао, не само ријечима него и дјелима. Да-
нас је легендаран снимак из фебруара 1996. 
године, из времена  Сарајевског егзодуса, ка-
да отац на минус двадесет поноћи, поново са-
храњује ексхумиране са своје дједовине. Отац 
није само сахрањивао, него је раме уз раме са 
народом и копао гробове на „Малом Зејтинли-
ку“, данашњем „Новом Зејтинлику“. О томе како 
свештеник и његов син копају гробове на ми-
нус двадесет степени романијске зиме, своје-
времено је писала београдска „Дуга“. 

Како сам пронашла, Ваш први текст 
објављен је у „Православљу“ 1996. године. 
Опишите ми пут који сте прешли од тада па 
до данашњег именовања на мјесто главног 
и одговорног уредника.

Мој први текст је објављен у „Православљу“ 
препоруком Митрополита црногорско-при-
морског Амфилохија, код којег сам положила 
Катихетику. Од тада до мога постављења на 
мјесто главног и одговорног уредника „Право-
славља“ прошло је скоро три деценије у којима 
сам стицала искуство на многим дужностима 
које ми је повјерила наша црква – како на овим 
просторима тако и широм свијета, што је опре-
дијелило Његову светост патријарха српског 
г. Порфирија да ме предложи, што је Свети ар-
хијерејски синод наше цркве и прихватио. Ме-
ни је указана велика част и радост јер сам прва 
жена на том мјесту и трудићу се да оправдам 
указано повјерење.   

Новине Српске патријаршије „Православље“ 
имају посебно мјесто у животу моје породице. 
„Православље“ је често било једина адреса гдје 
се могао упутити вапај широј јавности о све-
му што је тиштало црквене људе. Мој отац је у 
„Православљу“ писао када су власти, поводом 
изградње цркве у Соколовићима, почетком 
осамдесетих година прошлог вијека, приводи-

ли на саслушање одборнике који су сакупља-
ли прилог за градњу. Након такве објаве, која 
је наравно била упраћена, отац је био привођен 
и саслушаван. Мала дигресија – једне године 
је отац стао на капију соколачке цркве када је 
био сабор и рекао полицији да ће народ игра-
ти коло колико хоће да игра. Сутрадан је при-
веден. Нису то била лака времена, мада се 
данас многи осмјеле да паушално износе суд, 
али ми смо свједоци и знамо како је било. Иза 
оца су остали рукописи које је оставио у ама-
нет унуцима да их сложе и објаве. Он је волио 
Романију, истраживао громиле и стећке и први 
претпоставио, што ће се касније потврдити ар-
хеолошким ископавањима, да је на Гласинцу 
била средњовјековна црква. Негдје сам прочи-
тала о истраживању, да су од Другог свјетског 
рата па до осамдесетих година прошлог вијека 
у БиХ од темеља направљене само двије пра-
вославне цркве. Једна од те двије је црква у 
Соколовићима, коју је са својим Соколовића-
нима изградио мој отац, о чему је тада писало 
„Православље“. Тада се, те 1984. године, на ос-
већењу Цркве Светог Ђорђа у Соколовићима, 
окупило преко десет хиљада људи; неко каже 
и петнаест хиљада. Ја се сјећам да је било ве-
личанствено и да су сви били поносни и срећ-
ни што су дочекали тај дан и да је вриједило 
проћи сва понижења и доћи до циља. А кад 
сам већ споменула сабор и коло морам да ка-
жем да сам обожавала играти у колу, посебно 
с родитељима код наше цркве – Романијске 
Лазарице.     

Мајка сте тројице дјечака: Василија, Ма-
тије и Зорана. Не сумњам да у духу право-
славља и здравих увјерења одгајате своју 
дјецу. Какви су данас изазови родитељства 
и на чему инсистирате да је неизоставно у 
њихом одгоју? 

Дјечаци су сада већ одрасли. Најмлађи је у гим-
назији а двојица студирају. Рођени су у Источ-
ном Сарајеву а одрастали на Башчаршији, Ро-
манији, у Бањој Луци. Свиђа ми се што воле 
људе и што имају осмијех, јер некако нам тога 
највише фали. Трудили смо се да их васпитамо 
онако како су нас васпитавали родитељи, да 
имају обзира према људима. Изазова и иску-
шења има много, али све је то живот. Нисмо 
их никад ружили због слабе оцјене, јер нам се 
чинило да је то небитно у односу на живот. Али, 
по рецепту мога оца, не бих да их хвалим. То 
треба други људи да примијете ако је за хвалу. 

Шта су Ваши циљеви и стремљења када је 
ријеч о плановима и путевима на мјесту но-
вог уредника „Православља“, новина Срп-
ске патријаршије? 

Трудићу се да оправдам повјерење и одржим 
квалитет новина које су важне у животу наше 
цркве и то је једини план. 

Порука нашим читаоцима! 

Да живимо у миру са собом и људима око 
нас, да ширимо радост, да разумијемо друге 
и да се трудимо да други разумију нас. 
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аШумско газдинство „Романија” 

Велика помоћ за мала 
домаћинства 

– Укупни расходи у прошлој годи-
ни били су 18.725.290 КМ, а прихо-
ди 21.334.215 КМ. ШГ „Романија“ је 
у прошлој години исплатило укупно 
1.834.630 КМ за три општине у скла-
ду са Законом о шумама. За општину 
Соколац је резервисано 1.738.810 КМ, 
за Источни Стари Град 92.105 КМ и Ис-
точно Ново Сарајево 3.713 КМ – нагла-
сио је Башевић. 

Он је подсјетио да је овом газдинству у 
2023. години физички обим производње 
у све три фазе остварен изнад планира-
ног те додао да је посјечено 142.159 мета-
ра кубних шумских дрвних сортимената, 
што је седам одсто више од плана. Према 
плану за ову годину, у овој организационој 
јединици су планирали сјечу 133.000 ме-

тара кубних, извоз од 131.000 те отпрему 
133.000 метара кубних.
Руководство ШГ „Романија” настоји да 
има одличну сарадњу са представници-
ма локалних удружења и група грађана 
те је тим поводом, 20. фебруара одржан 
састанак са њима. У складу са ФСЦ стан-
дардом обављене су консултације са ин-
тересним странама, разматрана су ре-
левантна питања и изазови уз активно 
учешће и допринос свих присутних стра-
на, на обострано задовољство прошле и 
будуће сарадње. 
Састанку су присуствовали представни-
ци Борачке организације, Удружења пен-
зионера, Ловачког удружења „Гласинац”, 
Удружења спортских риболоваца „Био-
штица”, Удружења произвођача млијека 
и млијечних производа „Благо Романије“, 
Удружења произвођача „Романијски ско-
руп-кајмак“, Омладинске организације 
„Соколац”,  Планинарског друштва „Гла-
синац”, Гусларског друштва „Романија”, 
Ватрогасне јединице Соколац као и пред-
сједници мјесних заједница Жљебови, 
Кнежина, Маргетићи, Бјелосављевићи и 
Баре.

Бранка Радоњић

АГРАРНИ ФОНД ГРАДА 
ИС ПОДИЈЕЛИО 119 

СЈЕМЕНСКИХ ПАКЕТА 
У СОКОЦУ

У ПРОШЛОЈ ГОДИНИ 
ОСТВАРЕНА ДОБИТ 

ОД 2,6 МИЛИОНА КМ

Шумско газдинство „Рома-
нија“ Соколац остварило је у 
прошлој години добитак од 

2.608.900 КМ и још једном потврдило да 
је једна од најуспјешнијих организацио-
них јединица Јавног предузећа „Шуме 
Републике Српске“.
Директор газдинства Страхиња Башевић 
је нагласио да приходи од продаје дрвних 
шумских сортимената у укупном приходу 
учествују са 86 одсто.

Представници Аграрног фонда 
града Источно Сарајево подије-
лили су 12. априла, у Сокоцу 119 

бесплатних сјеменских пакета за власни-
ке мањих пољопривредних домаћинста-
ва, који су се пријавили на раније распи-
сани јавни позив.
Директор Аграрног фонда града Источно 
Сарајево Ивана Новаковић истакла је да 
је циљ да се помогну мала домаћинства и 
да им се побољша буџет при набавци сје-
мена за прољећну сјетву. 

– Претходно смо објавили позив на 
који су се могли пријавити сви станов-
ници општина у саставу града Источ-
но Сарајево, али предност при додјели 
сјеменских пакета су имали ратни вој-
ни инвалиди, чланови породица поги-
нулих бораца, пензионери, вишечла-
не породице, незапослени као и друге 
осјетљиве категорије друштва. Ове го-
дине Аграрни фонд ће подијелити 351 
сјеменски пакет а за општину Соколац 

је одобрено 119 ових пакета – нагла-
сила је она. 

Према њеним ријечима, сјеменски пакети 
садрже 20 килограма кромпира, два ки-
лограма лука као и остала ситна сјемена 
која су потребна за једно домаћинство.

– Вриједност свих пакета износи око 
24.000 конвертибилних марака. Ми-
слим да много значи ова помоћ, наро-
чито у данашње вријеме када дивљају 
цијене хране, па нам је драго да смо 
корисницима бар мало олакшали да 
обезбиједе основне животне намирни-
це. Интересовање за сјеменске пакете 
је било велико тако да нисмо у могућ-
ности ове године обезбиједити расад-
ни материјал – појаснила је она.

Душан Врбарац  из Куле један је од оних 
који су добили сјеменски пакет. Истиче да 
му много значи ова помоћ те да ће је иско-
ристити за потребе свог домаћинства, на 
коме, како каже, сије и јечам. 

Бранка Радоњић
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Предсједник Удружења произвођача 
млијека и млијечних производа „Благо 
Романије“ Саша Каповић је након сједни-
це истакао да су све тачке једногласно 
усвојене и напоменуо да је донијета Од-
лука о висини чланарине за 2024. годину 
по музном грлу у висини од 15 КМ, што се 
односи и на јунице које су прешле 12 мје-
сеци старости.

– До сада  је познато да је буџетом 
града Источно Сарајево, као и прошле 
године, обезбијеђено 70.000 КМ, међу-
тим, трошкови самих млијечних карто-
на су повећани, узорковање крви гове-
да и вакцинација, тако да ћемо видјети 
који ће то износ бити по чланаринама 
по броју чланова у Удружењу. Сваке го-
дине, чланарина која се плати је упис 
у регистар за наредну годину, онај који 
не уплати, није више члан – прецизи-
рао је Каповић. 

Он је подсјетио да је цијена млијека и 
млијечних производа током протекле го-
дине у продавницама скочила за 36,2 од-
сто, што је негдје око 82 пфенига, док се 
млијеко од призвођача откупљује просјеч-
но, јер је лимитирано у производњи. 

Одржана друга редовна сједница Скупштине Удружења „Благо Романије” 

Представници „Green Healthy” из Италије 

– Некоме се плати до 1.000 литара по 
80 пфенига, преко 1.000 литара по 83, 
па од 3.000 литара испорученог млије-
ка друга цијена итд. па је било захтјева 
да се та цијена изједначи, тако да ћемо 
то упутити ка мљекарама. Када је у пи-
тању општинска премија, она касни и 
имамо договор са начелником општи-
не Соколац и директором Шумског 
газдинства „Романија“ да ће то у неко 
скорије вријеме ићи редовније. Сада 
очекујемо траншу за мјесец мај из про-
шле године – нагласио је он. 

Према његовим ријечима, у прошлој го-
дини је забиљежен пад у производњи 
млијека у односу на 2022. годину што је 
узроковао двд, односно проблем са сто-
лицом код крава, затим разне штете од 
угинућа, јер поједина грла нису могла 
отићи на принудно клање која су прије то-
га добила адекватну терапију, у нади да ће 
оздравити.
Каповић је додао да је регистровано уги-
нуће 21 грла крупне стоке и два телета, 
тако да је Удружење исплатило 1.000 КМ  
за одрасла грла а 250 КМ по телету, што је 
износило 21.500 КМ.

Бранка Радоњић

ПОСЈЕТА 
ДОМАЋИНСТВУ 

ДУШАНКЕ 
БОРОВЧАНИН

Представници пројекта италијан-
ске владе „Green Healthy”, посјети-
ли су 23. априла домаћинство Ду-

шанке Боровчанин, чланице Удружења 
произвођача „Романијски скоруп-кајмак“ 
која се бави производњом овог бренда 
али и осталих млијечних производа.
Координатор италијанског пројекта у БиХ 
Младен Тодоровић је појаснио да овај 
пројекат настоји да помаже пољоприв-
редним произвођачима да иду ка произ-
водњи здравије хране, а да притом не за-
гађују животну околину.

Он је навео да гост из Италије, експерт 
Кармело Сиљуцо, прати ланац произ-
водње од поља, начина прикупљања тих 
производа, конзервирања као и марке-
тинга и дистрибуције до крајњег потроша-
ча, а да све буде у складу са стандардима 
ЕУ.

– Током прве посјете настојимо да се 
упознамо о самом производу и њего-
вом значају. Оно што сам до сада за-
пазио јесте то да се ради о веома инте-
ресантном и специфичном производу 
за ово подручје. Међутим, производња 
је веома мала тако да тешко може да 
дође до неког већег тржишта. Да би 
нешто успјели, потребно је да се сви 
увежу у један ланац, дају свој допри-
нос и стану заједно иза једног пројек-
та. Ово што сам видио је заиста једна 
здрава, нетакнута природа, потенцијал 
је примјетан и треба на томе радити – 
додао је Сиљуцо. 

Душанка Боровчанин је истакла да је гос-
тима представила како се живи на селу, 
како се производи здрава храна у истим 
таквим условима и подсјетила да је већ 
скоруп-кајмаку заштићено географско 
поријекло.  

– Наша производња је мала, немамо 
тржиште и производња се заснива на 
кућном прагу. Мини сирана би мно-

го значила пољопривредним произ-
вођачима млијека јер би се повећала 
производња а самим тим боље би се 
искористио квалитет млијека који ми 
имамо на овом подручју – поручила је 
она. 

Један од иницијатора ове сарадње са 
представницима пројекта италијанске 
владе „Green Healthy”, посланик у Народ-
ној скупштини РС и директор Шумског 
газдинства „Романија“ Страхиња Баше-
вић истакао је да Влада Италије издваја 
одређена финансијска средства за сти-
мулацију производње здраве хране, као 
и њеног увезивања у један процес, од пр-
ве фазе производње до посљедње фазе 
потрошње. 

– Конкретна помоћ овој домаћици и 
Удружењу произвођача „Романијски 
скоруп-кајмак“ била би у виду једне 
мини сиране која би могла да повећа 
количину производње на читавом тр-
жишту те активност и осталих жена у 
Удружењу које се баве производњом 
овог производа – навео је Башевић. 

Гости су посјетили и пчелињак Драгана 
Радовића у Крушевцима гдје су упознати 
са процесом настанка меда, околином у 
којој живе пчеле, начином на који се мед 
производи и пакује, као и географским по-
ријеклом са ког се сакупља.

Бранка Радоњић

ОСТВАРЕНИ ПРИХОДИ 
ОД 9.317 КМ У 

ПРОШЛОЈ ГОДИНИ

Друга редовна сједница Скупшти-
не Удружења произвођача млије-
ка и млијечних производа „Благо 

Романије“ одржана је 31. марта у Паро-
хијском дому у Сокоцу, на којој је усвојен 
Извјештај финансијског пословања за 
протеклу као и План рада за текућу 2024. 
годину. 
Према финансијским извјештајима, ост-
варени приходи у прошлој години били 
су 93.548 КМ, расходи 84.231 КМ, тако да 
је ово удружење позитивно пословало и 
остварило приходе у износу од 9.317 КМ.
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У 2023. ГОДИНИ, У 
СОКОЦУ ЗАБИЉЕЖЕН 

НЕГАТИВАН ПРИРОДНИ 
ПРИРАШТАЈ

У протеклој 2023. години, у Сокоцу 
је, према званичним подацима, 
забиљежен  негативан природни 

прираштај. Број умрлих био је већи од 
броја рођених.
Према евиденцији доступних информа-
ција, које смо добили од МУП-а РС, По-
лицијска управа Источно Сарајево – По-
лицијска станица Соколац, од 1.1. 2023. 
до 31.12. 2023. године рођено је 89 дјеце. 
Морталитет је у прошлој години био нешто 
већи у односу на наталитет, тачније, у про-
шлој години умрло је 126 лица.

На листи вјенчаних забиљежен је 61 
склопљени брак  док су 104 особе одја-
виле своју адресу становања са подручја 
општине Соколац.
Од 2002. године природни прираштај Ре-
публике Српске је негативан. Континуитет 
пада природног прираштаја указује на све 
већи број умрлих, а мањи број живорође-
них. Стопа природног прираштаја у 2022. 
години износи 6,4%.

Ведрана Реновица

ПРИКУПЉЕНА 71 
ДОЗА ДРАГОЦЈЕНЕ 

ТЕЧНОСТИ

Одржане двије акције даривања крви

Велики број пожара од почетка године

Актив добровољних давалаца кр-
ви, који дјелује у оквиру општин-
ског Црвеног крста „Романија“, 

организовао је 30. јануара и 20. марта ак-
ције добровољног даривања крви у Со-
коцу, на којима је прикупљена 71 једини-
ца драгоцјене течности.
Поменуте акције, као и све претходне, одр-
жане су уз помоћ Службе за трансфузио-
логију Болнице „Србија“, за чије залихе се 
крв и прикупља. Акције ће много олакша-
ти рад и употпунити резерве, изјавила је 
шеф Службе Јелена Стојановић Лукић. 
Она је истакла да крв увијек мора бити 
спремна како пацијенти не би чекали. До-
дала је да је соколачки Актив добровољ-
них давалаца лидер у организацији и да 

заједно са општинским Црвеним крстом 
заслужује све похвале.

– Не треба посебно наглашавати ко-
лико су овакве акције битне за наше 
стално обнављање резерви, како за 
хитне случајеве тако и за планиране 
оперативне захвате. Бенефити дари-
вања су вишеструки за здравље, а 
највећи од њих је осјећај да сте учи-
нили хумано дјело, јер у медицини крв 
је незамјенљива течност и једина која 
спашава живот – нагласила је она.

Волонтер Општинске организације Цр-
веног крста „Романија“ Владан Јанко-
вић навео је да хуманост наших суг-
рађана и вјерних давалаца крви није 
изостала. Примјетан је број нових члано-
ва, што посебно радује, јер се чланство 
добровољних давалаца крви сваком ак-
цијом увећава.   

Бранка Радоњић

били изузетно тешки за гашење због цје-
локупне ситуације коју је додатно отежа-
вао вјетар.
Координатор за стручну обуку и усаврша-
вање Ватрогасног одјељења Соколац Ни-
кола Шарац нагласио је да је од почетка 
године забиљежен велики број пожара, 
што је алармантан податак, ако се узме 
у обзир кратак период од четири мјесеца.

– Неки локалитети гдје смо имали ин-
тервенције су Романија, Јабука и пожа-
ри су заиста били у једној разбукталој 
фази, као и у Кошутици гдје је шумски 
пожар пријетио селу, али смо успјели 
спасити викендице и помоћне објек-
те. Пожари су регистровани на скоро 
свим дијеловима територије општине 
Соколац, као на примјер у Гласинач-
ком пољу, Малуши, Леави, Расовачи, 
Боровцу те у Бијелим Водама и Барама 
гдје су биле у опасности куће и помоћ-
ни објекти – навео је он.  

Према његовим ријечима, узрок пожара 

је поново људски фактор.
– Раније сам апеловао да људи не чис-
те ливаде на овај начин, међутим, ово 
није чишћење приватних имања, ово 
су све намјерна паљења, тако да смо 
у сарадњи са Полицијском станицом 
ангажовали и њихове снаге да нам по-
могну у откривању починилаца или по-
чиниоца – нагласио је Шарац. 

У гашењу пожара учествовало је и 130 
радника ШГ „Романија“, рекао је технички 
директор овог предузећа Горан Косорић.

– Позвали смо 130 радника, користили 
нашу цистерну, као и технику, брентаче, 
напртњаче, дакле узели смо сву рас-
положиву механизацију и радну снагу 
колико је било могуће у том моменту 
– нагласио је Косорић. 

И радници Теренске јединице Соколац 
„Електродистрибуције“ а.д. Пале имали 
су велике проблеме са неконтролисаним 
паљењем ливада, када је долазило до го-
рења стубова што је изазвало кварове на 
електромрежи. 

Бранка Радоњић

ВАТРОГАСЦИМА У ГА-
ШЕЊУ ВАТРЕНЕ СТИ-

ХИЈЕ ПОМАГАЛИ РАД-
НИЦИ ШУМАРСТВА И 

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈЕ

На подручју територије општине 
Соколац, од почетка године еви-
дентирано је око 140 пожара, 

међу којима је било и шумских, који су 
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Њена браћа, соколови, пробали су надо-
кнадити љубав оца, коју нажалост није 
осјетила јер је погинуо када је имала само 
шест мјесеци. Ране су ране, ма колико ма-
ли били – једна је остала и за сестром која 
је погинула са само седам година. 

– Само мајка зна како нам је било, али 
нас је својом снагом одгојила и од нас 
направила праве људе и домаћине. Ка-
ко је она нас пазила, тако смо и ми њој 
помагали. Сјећам се када ми је прича-
ла да су је тешко ранили а сестру Дану 
убили док су бјежале од стријељања. 
Тада губи и мужа, мог оца, а од куће 
су нам остали само спаљени темељи. 
Сјећам се њених ријечи да је, носећи на 
леђима мене и још једног брата на путу 
за Горњи Милановац, док смо бјежа-
ли, размишљала шта би било да Дрина 
све однесе. Ипак, за своју дјецу је ис-
трајала. У Србији смо живјели у кача-
ри (стара кућа гдје су се одлагале каце) 
коју су за нас преуредили. Тамо смо би-
ли прихваћени као своји. Касније смо 
се лијепо снашли, браћа су почела ра-
дити и могло се живјети, али жеља је 
била само једна: вратити се кући за 
којом се толико чезнуло. 

Крстили су је у Чачку. Свештеник, који јој 
је био кум, намијени јој име Сунчица. Та-
ко се и сунце вратило у село. Кућа је била 
уништена, али дан по дан се градило, дје-
ца слушала, радила и градила. Мушки ра-
дили па по степеницу градили, борили се.

– Удала сам са 20 година. Иако сам 
свог покојног супруга одбила први пут, 
судбина ме опет спојила са Славком 
након годину дана. Како су нам тада 
говорили, били смо суђени једно дру-
гом. Мајка је била за домаћинску кућу, 
али браћи је било тешко, знало се, гдје 
има домаћинлука, ту и кожа од посла 

оде. Мој муж је био прави домаћински 
син иако су говорили да на Романији 
ни шипурак не рађа, ја сам отишла за 
својом срећом. Иксан је навикао ради-
ти у кући па као прва снаха сам наста-
вила послове док није дошла и друга 
снаха Рада. Прва се родила Драгана, 
онда Слађа и најмлађа Мирјана. Знало 
се и тада да женско дијете родитељи-
ма никад врата неће затворити. У то 
вријеме неки се и нису веселили што 
су све женска дјеца. Славку није сме-
тало, играјући са њима увијек је гово-
рио: „Иљадиле се тати свом“. Зна Бог 
коме ће дати кћери, а коме сина. Ме-
ни је дао зетове који су за мене као 
синови били и остали до данас. Била 
је кућа Бошковића права домаћинска 
кућа. Имали су преко 300 оваца. Зна-
ле су снахе и свекрва за дан ошишати 
по стотину оваца па на бунар „живу во-
ду“, цијели дан ложити ватру и прати, 
па онда ткати. Колико су биле вријед-
не, толико су се поштовале. Све што те 
снађе у животу некима прође, али су-
зе низ стара лица мајки којима је рат 
узео оно најмилије и данас теку. Знала 
сам говорити мом Славку да некад те-
рет не могу издржати. Он сав миран, 
увијек ми је говорио: „Полако, дјеца су 
од напретка, све ће оне тебе замијени-
ти.“ Тако је и било. Са Славком сам се 
слагала, да никад није било да нисмо 
говорили пола сата.  

Сваку рану зацијели ново рађање. Бака 
Рада каже да није сама, да су јој данас 
највећа срећа дјеца и унучад, која је чес-
то обилазе. Поштују је и славе славу. Рада 
са 81 годином може и спремити и окупи-
ти најмилије. Још важи правило да је она 
стуб породице, дрво живота из кога се 
рађају нове лозе.

– Када ми се први унук, Илија, родио, 
нико није био срећнији од мене, и онда 
су се рађали и остали: Јована, Срећко, 
Марија, Сара и Миљан. Имам шесторо 
унучади и, хвала Господу Богу, дочека-
ла сам да се роди осам праунучади и 
девето је на путу. Задовољна сам како 
својом дјецом тако и Невеном, која је 
као и моја. Волим их све исто. Не може 
се то раздвојити. Никада нисам доче-
кала од њих да чујем нећу и не могу.

Живот је да се живи, да се побиједе иску-
шења, надјачају боли које се носе у срцу. 
Бака Рада каже:

– Данас имамо превише свега, живи-
мо у изобиљу, а пуни незадовољства. 
То треба мијењати. Некад нам је било 
довољно мало жаре и брашна.

 Ако ћемо слушати савјете старијих, нека 
овај буде тај који ћемо запамтити. 

СТУБ ПОРОДИЦЕ И 
ДРВО ЖИВОТА ИЗ 

КОЈЕГ СЕ РАЂАЈУ 
НОВЕ ЛОЗЕ

ПРИРЕДИЛА: Ведрана Реновица

Колико смо себи пута поставили 
питање: Шта је живот? Које га ни-
ти ткају, ко је одредио да баш ми 

будемо уписани у дрво живота као плод 
оних који су били прије нас и да будемо 
рођени ради оних који долазе?  Живот 
нас ломи као грану да бисмо се опет из-
нова и изнова рађали, јачи, отпорнији на 
вјетрове које нам доноси сурови свијет, 
да се као феникс дижемо и живимо, те-
чемо као ријека да би сва љубав и снага 
остала нашим потомцима.
И тако једна ријека живота тече од 1943. 
године, када је рођена бака Рада Бош-
ковић у породици Томчића, на својој Ро-
манији, гдје данас живи и проводи дане 
у кући са својом јетрвом, истоименом 
Радом.

– Била сам женско дијете међу чети-
ри брата, четири моја јунака од којих је 
данас само један жив. Сјећам се да су 
ме облачили по посљедњој моди, све 
сам прва имала па и први четвртасти 
сат. Али, радила сам послове скоро 
као они. Једном приликом, са 18 ље-
та брат Срето ми је нашао посао у Са-
рајеву, да ме ријеши терета, али остала 
браћа нису хтјела ни да чују, зато сам 
остала овдје. 

Бака Рада Бошковић са Романије 
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оПрослављен Осми март

Храм Светог пророка Илије

Велики број младих у акцији чишћења 

ДАНАС ЈЕ ЧАСТ 
БИТИ ЖЕНА

У организацији предсједника ОО 
СНСД-а Соколац Страхиње Баше-
вића организовано је дружење 

жена a одазвало се око 400 чланица и 
симпатизерки ове политичке странке, 
као и радница запослених у локалним 
предузећима и установама.
У свом обраћању окупљеним дамама 
предсједник ОО СНСД-а Соколац Стра-
хиња Башевић нагласио је да је женска 
улога у свим сферама живота драгоцјена и 
немјерљива.  

– Жене су стуб нашег постојања од на-
шег рођења. Надограђују нас као некога 

ко тежи ка успјесима. Ви сте неко ко нас 
је испраћао и дочекивао при падовима 
и био темељ сваког нашег успјеха који 
смо доживјели. Укратко, жене су основ 
свега и хвала на свему што нам пружа-
те, прво у породици па онда и друштву 
– поручио је Башевић.

Министар спољне трговине и економских 
односа у Савјету министара БиХ Сташа Ко-
шарац дамама је пренио поздраве од пред-
сједника Републике Српске Милорада До-
дика и додао да је почаствован што је имао 
прилику да буде у овако лијепом друштву 
у Сокоцу.
Поводом Осмог марта радници Дома 
здравља „Др Љубомир Ћеранић“ Соко-
лац  окупили су се након дугих 25 година 
лијепим поводом да на симболичан начин 
обиљеже Дан жена. У Дому здравља „Др 
Љубомир Ћеранић“ Соколац  од 62 запос-
лена радника 52 су жене.

Директорица соколачког Дома здравља 
др Адријана Станар на прослави поводом 
Осмог марта поручила је да су се жене то-
ком година избориле за равноправност, да 
имају снагу, интелигенцију и вољу да нешто 
учине, унаприједе свој рад у локалној зајед-
ници у којој раде и да заправо тако могу да 
унаприједе и свијет.  
У организацији Секције за друштвену ак-
тивност жена при Удружењу грађана 
„Аурора“ Соколац, поводом празника, у хо-
телу „Златни Бор“ организована је просла-
ва Осмог марта, поводом Међународног 
дана жена, којој су присуствовале и члани-
це Удружења жена Рогатица. Предсједни-
ца секције жена Удружења грађана „Ауро-
ра“ Соколац, Љиљана Гајевић  захвалила 
је свима који су уљепшали ово вече, наро-
чито гошћама из рогатичког Удружења на 
доласку.

Ведрана Реновица

СА ДЈЕЧИЈОМ РАДОШЋУ 
ВЕЛИЧАНСТВЕНО 

ПРОСЛАВЉЕНА ЛАЗАРЕВА 
СУБОТА – ВРБИЦА

У Храму Светог пророка Илије, 27. 
априла величанственим празнич-
ним богослужењем и свечаном ли-

тијом бројних вјерника обиљежена је Ла-
зарева субота – Врбица. 

Испред Храма Романијске Лазарице, уочи 
вечерње службе освештани су млади вр-
бови прутићи и подијељени вјерницима. 
Учешће у литији узели су малишани из Ус-
танове за предшколско васпитање и обра-
зовање Соколац као и велики број дјеце 
која су дошла са својим родитељима, како 
би уљепшали и увеличали овај празник.
Старјешина Црквене општине Соколац 
протојереј ставрофор Илија Чупић поз-
дравио је све окупљене вјернике и изра-
зио велико задовољство због присуства 
најмлађих у дану који је најавио празник 
Цвијети. 

– Драга браћо и сестре, на овом светом 
мјесту хоћу да кажем из срца, љубави и 
душе: васкрсла је Гора Романија, васкр-
сао је романијски народ, живи и здрави 
били и нека вас Бог благослови. Овдје 
је сакупљено оно што је највредније и 
најчеститије у нашем народу, а то су на-
ша дјеца. Њихова искрена, чиста срца 

СВИ ЗАЈЕДНО ЗА 
УРЕЂЕНИЈИ СОКОЛАЦ

У сарадњи са Комуналном полицијом 
општине Соколац, Општинска орга-
низација Црвеног крста „Романија“ 

Соколац је 12. априла организовала акцију 
чишћења нашег града, којој се одазвао ве-
лики број младих свих удружења, органи-
зација и спортских клубова, како би дали 
свој допринос уређењу зелених површина 
и заштити животне средине.
Предсједник Актива младих Општинске ор-
ганизације Црвеног крста „Романија“ Соко-
лац Александар Мимић подсјетио је да је 
ова акција, о прољећном чишћењу града, 

су овдје присутна и нека њихова љубав 
буде свима нама узор и примјер, да и 
ми, као што они имају истинску и праву 
љубав, имамо такву љубав у свога Гос-
пода, у своју вјеру, обичаје и своју све-
ту цркву. Нека Господ благослови наш 
православни српски народ, да васкр-
сава у вјери својих светих отаца, у вје-
ри Христовој, у вјери оних који су нама 
показали и утемељили прави истински 
пут, пут Христов, једини пут који има 
смисао, који има правилан циљ и којим 
човјек треба истински душом и срцем 
да ходи. Као што смо дочекали Васкр-
сење Лазарево, да дочекамо и Васкр-
сење Христово, у љубави срца свога, 
са истинском вјером и надом да ћемо 
и ми васкрснути у сваком добру, у ср-
цу и животу своме – поручио је у својој 
бесједи старјешина Црквене општине 
Соколац протојереј ставрофор Илија 
Чупић.

Бранка Радоњић

организована по одлуци начелника општи-
не Милована Бјелице.  

– Чистила се дионица пута ка насељу 
Јелен, затим раскрсница на путу ка 
Ћаваринама, око стадиона „Бара“, на-
сеље Ламеле, пут према Војничком 
спомен-гробљу „Нови Зејтинлик“, тран-
зит и полигон – поручио је Мимић.  

Снежана Самарџија испред Комуналне по-
лиције општине Соколац нагласила је да се 
ова акција проводи сваке године у мјесецу 
априлу. 
Великој акцији чишћења одазвало се око 
20 чланова Омладинске организације 
„Соколац“. 

– Морам подсјетити да је Омладинска 

организација „Соколац“ прије пар годи-
на самостално организовала уређење 
простора око старе спортске двора-
не „Лименка“ и простора гдје је нека-
да била сточна пијаца. Увијек ћемо 
се одазивати, волимо да је наш град 
лијеп, првенствено јер смо омладин-
ска организација, и на овај начин даје-
мо примјер младима и млађима од нас 
како треба чувати животну околину – 
указао је Мухаремовић.

Секретар Општинске организације Црве-
ног крста „Романија“ Соколац Драженко 
Вукојичић захвалио је свим удружењима, 
организацијама и спортским клубовима 
који су учествовали у акцији, те нагласио 
да се овако шаље јасна порука како се 
требамо односити према нашој околини и 
животној средини.

Бранка Радоњић
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аОсновцима представљен роман о Пребиловцима „Свитање”

Писац Радисав Милић у ОШ „Соколац”

ДИО СРПСКЕ 
ИСТОРИЈЕ КОЈИ 

СЕ НЕ СМИЈЕ 
ЗАБОРАВИТИ

У Основној школи „Соколац“, 28. 
марта промовисан је роман 
„Свитање“ ауторке Иване Спа-

хић, која је за ову књигу награђена 
„Златном совом“ за 2023. годину, Заво-

да за уџбенике и наставна средства Ис-
точно Ново Сарајево. 

Ауторка је истакла да је написала роман 
о Пребиловцима који је специфичан због 
приче везане за Други свјетски рат и до-
гађај у том мјесту.

– Кроз дружење са ученицима, у виду 
једног историјског часа, желим да ви-
дим колико они знају о дешавањима 
у Пребиловцима и колико их интере-
сује та тема. Роман „Свитање“ је моја 
прва објављена књига, али имам још 
рукописа са тематиком из национал-

не историје. Жеља ми је да учени-
цима кажем да није поента у томе 
да распирујемо зло, али да је веома 
битно да се сећамо ствари које су се 
десиле, како се не би поновиле. Де-
ца треба за знају да кроз приче науче 
шта је добро, а шта је лоше – преци-
зирала је она. 

Она је додала да „зло увек чучи у човеку“ 
и то је тема о којој се увијек може прича-
ти, али је битно да не прерасте неке раз-
мјере и да не буде та клица зла у дјеци у 
оваквим причама и да не оде у погреш-
ном правцу. 

Директор ОШ „Соколац“ Ђорђе Рајић 
указао је на то да је функција културе ко-
лективног сјећања чување оног што не 
смије да се заборави и што је дио српске 
историје, али и додао да она не смије би-
ти предмет злоупотребе ни оптерећења 
прошлошћу за младе генерације. 

Књига је писана једноставним рјечни-
ком и прилагођена је дјечијем узрасту 
а постоји и иницијатива да овај роман 
постане школска лектира.

Бранка Радоњић

Ученици седмог разреда Основне 
школе „Соколац“ 5. априла су 
имали прилику да се друже са, 

како многи кажу, живим писцем дјечијих 
лектира Радисавом Милићем, који је ау-
тор више књижевних дјела.  Добитник 
је и „Златне сове“ Завода за уџбенике и 
наставна средства Источно Сарајево, за 
најбољи необјављени роман, за рукопис 
„У кругу“. 

СЕДМАЦИМА 
ПРЕДСТАВЉЕНА 

„ДРУЖИНА 
ПОКВАРЕНЕ 

СЛАВИНЕ”

Овај познати писац за дјецу својој пуб-
лици је представио роман пун вратоло-
мија и несташлука које је и сам доживио 
у свом дјетињству, школујући се са за-
нимљивом дружином чије је несташлуке 
сачувао у књизи назива „Дружина поква-
рене славине“. 

Писац истиче да је књиге заволио још као 
дјечак. Одлазећи код родбине у Бор, гдје 
никога није познавао, друштво и забаву 
је проналазио у књигама које су за њега 
представљале занимљиву авантуру. Кас-
није је, како каже, поред многих талената 
и покушаја да се бави различитим ства-
рима, почео да пише књиге. 

– Иако дјеци данас читање дјелује јако 
досадно, треба их пустити да их књига 
привуче, како би је завољели. Читање 
је јако важно јер развија машту и даје 
друге погледе на свијет – све што је у 
књигама, неко је доживио – казао је 
Милић.  

Поред књиге „Дружина покварене сла-
вине“, која је обавезна лектира, писац је 
представио и књигу „Чаробњак из сум-
раковца“, која је, како наводе рецензен-
ти својеврсни „Хари Потер“ на српском 
језику.  

Бојана Марковић
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аНародна библиотека Соколац

Представљена књига „Буди срећан гдје год да си”

Помоћ за одлазак на екскурзију

ПРОМОВИСАНА 
ЗБИРКА ПЈЕСАМА 

НИКОЛИНЕ КРУНИЋ 
„МРТВА КОСТ“

Млада пјесникиња из Сокоца Ни-
колина Крунић недавно је обја-
вила прву збирку пјесама под 

називом „Мртва кост“, коју је 29. фебру-
ара промовисала у Народној библиотеци 
Соколац те се представила публици ет-
но-пјесмом, као још једним од талената 
којима је обдарена.
Како истиче млада ауторка, ово је њена 
прва збирка пјесама – поезије слободног 
стиха у којој је сумирала стваралаштво од 
19. до 25. године, издвојивши одређен број 
пјесама за ову књигу.

– Збирка пјесама названа је „Мртва 
кост“ по најемотивнијој и најтоплијој 
пјесми до сада, посвећенoj мојој баки, 
која је имала мртву кост на зглобу дес-

не руке, а ја такву кост имам на груд-
ном кошу – додала је Крунићева. 

Од оних који су помогли у припреми збир-
ке, издвојила је професора српског јези-
ка и књижевности Бојана Николића из 
Вишеграда.
Николина се бави и пјевањем, кроз цијелу 
средњу школу је пјевала етно музику, била 
члан драмске и ликовне секције. Студира 
психологију и политичке науке а требало 
би да до сљедеће године оба факултета 
заврши. Запослена је а хоби јој је и тето-
вирање. Каже да јој није тешко ускладити 
своје хобије, студије и обавезе на послу, 
али за друштвени живот нема пуно време-
на и због тога јој није жао. Жеља јој је да 
све таленте које има искористи. 

Бранка Радоњић

ТАЛЕНАТ ЕНЕ ВУКО-
ВИЋ СЕ МОГАО ПРЕПО-

ЗНАТИ ОД ПОЧЕТКА 
ШКОЛОВАЊА

У просторијама Народне библиоте-
ке Соколац, 8. фебруара одржана 
је промоција књиге „Буди срећан 

гдје год да си“, ауторке Ене Вуковић из 
Хан Пијеска, десетогодишње дјевојчице 

која пише дјечије пјесме, има таленат за 
цртање, а све то постиже уз подршку ро-
дитеља и своје учитељице.

– Много волим да пишем, цртам, пје-
вам и тај таленат сам открила када 
сам имала осам година. Објавила сам 
своју прву збирку пјесама „Буди срећан 
гдје год да си“, у којој се налазе многе 
моје пјесме, а код оних који их прочи-
тају, сигурно ће се пробудити машта. 
Моја омиљена пјесма је „Животињска 
школа“, а прва коју сам написала била 
је „Мирисни цвјетак“ – навела је ова 
млада умјетница.  

Енина учитељица, професор разредне на-
ставе Биљана Митровић, истиче да се од 
почетка школовања могао препознати та-
ленат ове дјевојчице. 

– Сва та њена креативност огледала се 
у писању неких пјесмица за дјецу. Пр-
ву своју пјесму „Мирисни цвјетак“ је по-
казала мами па мени, након чега сам 

примијетила потенцијал у цртању, иг-
рању, пјевању и њен таленат је сваким 
даном све више долазио до изражаја 
– нагласила је учитељица Митровић. 

Директор Народне библиотеке „Бранко 
Чучак“ из Хан Пијеска Озренка Ђурић Ра-
дуловић казала је да је узела да прочита 
пјесме и допале су јој се, али је ипак пот-
ражила мишљење стручњака, педагога и 
психолога, јер није знала како ће то утица-
ти на дјечији развој. 

– За мишљење сам се обратила и на-
шим пјесницима Виду Вукелићу и Бору 
Капетановићу са којима смо и раније 
сарађивали, који су дали позитивне 
критике и рекли да можемо пустити те 
пјесме у штампу. 

Директор Народне библиотеке Соколац 
Божица Јанковић навела је да су промо-
цију употпунила два одјељења трећег раз-
реда Основне школе „Соколац“, који су 
уживали у рецитовању и кореографијама 
младе ауторке Ене Вуковић.

Бранка Радоњић

СРЕДЊОШКОЛЦИ ПРИКУ-
ПИЛИ 750 КМ НА ХУМА-
НИТАРНОЈ ПРЕДСТАВИ 

„ПИЛИПЕНДА“

Ученици Драмске секције Средњош-
колског центра „Василије Острош-
ки“ из Сокоца  у Духовном центру 

Храма Светог пророка Илије одиграли су 
представу „Пилипенда”, прикупивши из-
нос од 750 конвертибилних марака, на-
мијењен за одлазак ученика на екскурзију.
Организатори су одлучили да дио при-
купљеног новца дају Основној школи „Со-
колац" да би помогли неког од ученика који 
нема довољно новца за одлазак на екскур-
зију. Мањи дио од прикупљених средстава 
намијењен је средњошколцима лошијег 
материјалног стања за џепарац.
Професор српског језика и књижевности 
Ана Марић истиче да Драмску секцију води 
више година и да се сви труде да припре-
мају представе на различите теме, од коме-
дије до трагедије.

– Српски реализам је богат разноврс-
ним мотивима али и оштрим критикама 
друштва и лоших особина. „Пилипенда“ 
је дјело које нас учи да будемо истрај-
ни и да је образ најважнији. Представу 
је написао Симо Матавуљ, наш познати 
писац реализма, а говори о храбром и 
пркосном далматинском сељаку право-
славне вјере који ни по коју цијену није 
хтио да прода своју вјеру. Наслов „Пи-
липенда“ има значење – онај који носи 
бакљу и представља свјетлост вјере – 
појаснила је она. 

Главне улоге у представи играју ученици 
Милица Тешановић и Павле Боровчанин. 
Осим представе, публика је имала прилику 
да чује и хор ОШ „Соколац" и вокалне солис-
те, ученике средње школе у Сокоцу. 

Бранка Радоњић
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аДвадесет осми сабор гуслара „Романијо, горо од јунака” 

„Романијска луча” поново обасјала Романију 

ПОБЈЕДНИК МЛАДИ 
НЕМАЊА ЦУРОВИЋ

Члан Гусларског друштва „Рома-
нија“ Соколац Немања Цуровић 
побиједио је 1. марта на 28. сабо-

ру гуслара „Романијо, горо од јунака“, за 
кога је гласало 18 гуслара, учесника у так-
мичарском дијелу ове манифестације. 

Млади гуслар је изјавио да га посебно ра-
дује први побједнички пехар те да му се 
остварио дјечачки сан, јер је први пут на 
овом сабору, у ревијалном дијелу, насту-
пио као трогодишњак.
Предсједник Гусларског друштва „Рома-
нија“ Милован Радовић прецизирао је да 
је у такмичарском дијелу учествовало 
18 гуслара са Сарајевско-романијске ре-
гије и са простора од Бијељине до Старе 
Херцеговине. 
Протојереј ставрофор Илија Чупић, поз-
дрављајући учеснике сабора гуслара у Па-
рохијском дому у име Црквене општине 
Соколац, рекао је да гусле у оквиру Срп-
ске православне цркве имају посебну уло-
гу као „ријеч опјевана која је мисионарски 
кроз историју свједочила вриједности које 
је Свети Сава у хришћанској вјери препо-
знао и оставио у аманет до данашњег 
дана“.

Специјални гост на Сабору гуслара у Со-
коцу био је народни гуслар Миломир 
Требјешанин из Гусларског друштва „Фи-
лип Вишњић“ из Београда, вишеструко на-
грађивани на гусларским саборима. За се-
бе каже да је Србин из Црне Горе.
На Сабору гуслара постхумно су уручене 
захвалнице преминулим гусларима Ма-
теји Радовићу и Радиславу Бакмазу, које 
су преузели чланови њихових породица.
Организатор 28. сабора гуслара „Романијо, 
горо од јунака“ било је Гусларско друштво 
„Романија“ и Савез гуслара РС.

Бранка Радоњић

ГОДИШЊИ 
КОНЦЕРТ НАКОН 
ЧЕТИРИ ГОДИНЕ

Културно-умјетничко друштво „Ро-
манијска луча“ је 3. марта, у пре-
пуној Спортској дворани у Сокоцу, 

одржало годишњи концерт након четири 
године паузе. Соколачки КУД се на сце-
ну вратио у пуном сјају и игром и пјесмом 
развеселио преко 1.300 посјетилаца.

– Друштво броји око 137 чланова. Циљ 
је превасходно био да колико-толико 
напунимо спортску дворану с обзи-
ром на то да концерт није одржаван 
пар година, због епидемије корона 
вируса – рекао је предсједник и кул-
турно-умјетнички руководилац КУД-а 
„Романијска луча“ Соколац Никола 
Јанковић. 

Предсједник је захвалио својим чланови-
ма на несебичној помоћи и подршци око 
реализације концерта и додао да је КУД 
„Романијска луча“ једини успијевао да 
докаже да је Спортска дворана у Сокоцу 
ипак мала за неке догађаје.

Публику су својом музиком, игром и 
пјесмом увеселили и чланови Друшт-
ва народне традиције „Шамот“, који већ 
традиционално дијеле сцену са својим по-
братимима, како на Романији тако и у њи-
ховом родном Аранђеловцу.
Годишњем концерту су присуствовале 
и бројне званице из јавног и приватног 
живота међу којима и Игор Додик, који 
је КУД-у из Сокоца донирао 10.000КМ за 
очување културне баштине и његовање 
српске традиције. Додијељене су захвал-
нице спонзорима који су помогли ову 
манифестацију. 

Жељана Поњарац
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тПланинарско друштво „Гласинац” Соколац 

Међународна бициклистичка трка Београд – Бања Лука

Изабрано ново руководство Удружења спортских риболоваца „Биоштица”

ОСМИ ПРОЉЕТНИ 
ПОХОД НА ВЕЛИКИ 

ЛУПОГЛАВ 

У организацији Планинарског 
друштва „Гласинац“  Соколац, на 
Цвијетну недјељу одржана је сада 

већ традиционална манифестација „Вр-
ховима Романије“ – осми прољетни по-
ход на Велики Лупоглав. 

Секретар Планинарског друштва „Гласи-
нац“ Вера Мијатовић истакла је да је осно-
ва доласка добра воља учесника, љубав 
према планинарењу, природи, здравом 
начину живота  уз ширење пријатељских 
односа и  жеље за поновним сусретима. 

– Основни циљ ове лијепе традиције, 
која је окупила око 200 учесника из 
Републике Српске, ФБиХ те Србије, је 
промоција туристичких потенцијала 
Романије, као и здравог начина жи-
вота те ширење пријатељских веза са 
сличним друштвима у региону и поје-
динцима – љубитељима природе и 
рекреације. 

Она је подсјетила да је прољетни поход на 
Велики Лупоглав само једна од бројних 
привлачних активности које Планинарско 
друштво „Гласинац“ реализује у оквиру Го-
дишњег плана Друштва, који је усвојен на 

сједници одржаној прије пар мјесеци.
Чланови Скупштине разматрали су и 
једногласно усвојили Извјештај о раду 
Друштва као и Финансијски извјештај за 
претходну годину. На скупштини је раз-
мотрен и План рада и Финансијски план 
друштва за 2024. годину.
Претходна година била је успјешна за пла-
нинаре а у Извјештају о раду друштва за 
2023. годину наведене су реализоване ак-
тивности које су за циљ имале промоцију 
природних ресурса Романије. Као битне 
активности на којој су планинари „Гласин-
ца“ радили већ низ година, а на које по-
себно могу да се поносе, јесу проглашење 
Споменика природе „Црвене стијене“ 
као и реализација пројекта под називом 
„Уређење Планинарског дома „Црвене 
стијене“ на Романији“.

Ведрана Реновица

СОКОЛАЦ ПОДРЖАО 
ТРЕЋУ ЕТАПУ 

УЧЕСНИКА

У оквиру Међународне бициклис-
тичке трке Београд – Бања Лу-
ка учествовало је 170 бициклис-

та из 30 земаља. Општина Соколац је 
имала част да поздрави учеснике у ок-
виру треће етапе, која је ишла из Више-
града преко Рудог, Рогатице и Сокоца до 
Јахорине.
Директор Међународне трке Београд – 
Бања Лука Владимир Куваља је рекао да 
је трка оборила рекорд по броју учесни-
ка, што је показатељ да посао који раде 
заједно са локалним заједницама и вла-
дама Републике Српске и Србије привла-
чи учеснике, који касније могу бити потен-
цијални туристи.

– Ово је најљепши начин да промови-
шемо нашу земљу. Трећа фаза је била 

најзахтјевнија етапа јер су такмичари 
имали 3.500 метара успона до Јахо-
рине. Република Српска треба да бу-
де поносна на Романију као једну од 
најпривлачнијих туристичких локација 
– рекао је Куваља.  

Међународну бициклистичку трку Бео-
град – Бања Лука организују бициклис-
тички савези Републике Српске и Србије у 
сарадњи са Бициклистичким клубом БСК 
из Бање Луке.
Одржавање трке, чији је овогодишњи 
слоган „Србија и Српска заједно“, подр-
жали су предсједник Републике Српске 
Милорад Додик, Министарство породи-
це, омладине и спорта Републике Српске, 
Министарство омладине и спорта Србије 
као и Представништво Републике Српске 
у Србији.

Ведрана Реновица

ТРАЈНИ ИМПЕРАТИВ 
ИЗГРАДЊА РИБОЛО-

ВАЧКОГ ДОМА

Удружење спортских риболоваца 
„Биоштица“ је у петак 29. марта 
одржало редовну извјештајну и из-

борну скупштину на којој је сумирана прет-
ходна година, представљен План рада за 
2024. годину, изабрани нови чланови Уп-
равног одбора те нови предсједник и пот-
предсједник Скупштине.
Новоизабрани предсједник Управног од-
бора Зоран Васић је навео да су сви из-
вјештаји једногласно усвојени.

– Радислав Нешковић изабран је за 
предсједника Скупштине а за потпред-

сједника Славко Плакаловић. Дошло је 
до мањих измјена у Управном одбору, 
на чијем сам челу ја као предсједник, 
док је Огњен Николић замјеник. Управ-
ни одбор још чине Милош Чолаковић, 
Саша Боровчанин и Драган Нешковић 
– појаснио је Васић. 

Додијељене су плакете заслужним поје-
динцима, као и људима који нису чланови 
овог Удружења, али су дали велики допри-
нос и несебичну подршку у досадашњем 
раду. Поред тога, одређено је да ће отва-
рање риболовне сезоне бити 26. маја.
Он је констатовао да је у наредном перио-
ду најбитнија тачка која се ставља пред 
све риболовце изградња риболовачког до-
ма на ријеци Биоштици у рејону Крушевци. 

– У протеклој години имали смо 89 
чланова, од којих је трећина старија од 
65 година или омладина од 14 до 18 го-
дина. Чланарина за њих износи 45КМ, 
док за лица од 18 до 65 година износи 
90КМ уз додатну маркицу од 8КМ, за 
шта трошкове сноси Удружење и по-
клања свим члановима риболовцима 
за предстојећу годину. Имали смо јед-
ну женску особу и пет лица са инвали-
дитетом од прве до четврте категорије 
– прецизирао је он.

Васић је најавио да ће се и ове године по-
кушати преко невладиних организација ор-
ганизовати школа риболова те подсјетио 
да је прошле године кроз школу прошло 36 
дјеце узраста од 10 до 15 година. 

Бранка Радоњић 
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тШГ „Романија” донирало спортску опрему 

Предузеће „Романијапутеви“ Соколац донирало лопте за средњу и основну школу

Aтлетичари „Гласинца” задовољни резултатима

МЛАДИМ ФУДБАЛЕРИМА 
ФК „СОКОЛАЦ” НОВИ 

ДРЕСОВИ И ТРЕНЕРКЕ

Фудбалском клубу „Соколац“ 22. 
марта донирана је спортска опре-
ма у виду дресова и тренерки за 

23 млада фудбалера који су 2010/2011. 
годиште, донација Шумског газдинства 
„Романија“ у вриједности од 3.000 кон-
вертибилних марака.

Директор ШГ „Романија“ Страхиња Баше-
вић навео је да су у разговору са тренером 
и спортским радницима у ФК „Соколац“ 
препознате потребе за опремом млађих 
категорија.

– Средина у којој данас одрастају није 
нимало лагана, а културолошким при-
тисцима који долазе са запада није се 
лако одупријети. Сви ми, чланови зајед-
нице, морамо да уложимо оно најбоље 
и пружимо подршку нашим младим љу-
дима. Шумско газдинство „Романија“ је 
предузеће које има ограничене капаци-
тете улагања у спорт, али пронађемо 
начин да бар једном годишње обезбије-
димо одређена средства. Помоћ је по 
различитим основама, ипак не можемо 
свима да помогнемо јер немамо могућ-
ности, али настојимо колико можемо по 
приоритетима – додао је Башевић.

Тренер селекције дјечака од тринаест и 
четрнаест година, који су добили нову 

спортску опрему, Ненад Ђерић нагласио је 
да поменуто предузеће већ трећу годину 
заредом обезбјеђује донацију за различите 
узрасне селекције фудбалера те да, поред 
тренерки и дресова, често буду дониране и 
лопте, маркери и неки други реквизити по-
требни за фудбал.   

– Опрема нам много значи и добро ће 
доћи у ово вријеме почетка прољећне 
сезоне. Ови дјечаци су посљедњи пут 
дресове и тренерке добили прије три 
године, такође од ШГ „Романија“. Учест-
вујемо у Кантоналној лиги, тренутно у 
конкуренцији девет клубова заузимамо 
другу позицију и боримо се за плеј-оф 
на табели за даље такмичење – наја-
вио је он. 

Ђерић је у име младих фудбалера, њихових 
родитеља, ФК „Соколац“ и своје лично име 
захвалио на донираним тренеркама и дре-
совима те изразио наду да ће оправдати 
повјерење и ову подршку Шумског газдин-
ства „Романија“.

Бранка Радоњић

 УКУПАН ИЗНОС 
ДОНАЦИЈЕ 1.136 КМ

– Оно што је врло занимљиво код ове 
донације јесте идеја власника фирме 
„Романијапутеви“ АД Соколац, бившег 
ученика наше школе, који је самоини-
цијативно предложио ову донацију и 
на тај начин показао своју људску ве-
личину. Ово није прва донација „Рома-
нијапутева“; сјећамо се и августа 2023. 

године, када су нам донирали асфал-
тирање прилазне пјешачке стазе у 
вриједности око 5.000 КМ – истакао је 
професор Данило Тадић. 

„Романијапутеви“ АД Соколац предста-
вљају јединствен примјер како се треба 
односити према локалној заједници, за-
право, бити друштвено одговоран. Нада-
мо се да ће овакви примјери анимирати 
и остале предузетнике како би наш Соко-
лац учинили бољим и љепшим за живот.

Ведрана Реновица

ЛУЧИЋЕВА 
НАЈУСПЈЕШНИЈА

Атлетски клуб „Гласинац“ са Соко-
ца је, према одлуци Атлетског са-
веза Републике Српске, заузео 

треће мјесто по успјешности клубова у 
2023. години, а најзначајнији резултат 
остварила је Сара Лучић.
Чланови „Гласинца“ су у прошлој години 
освојили укупно 77 медаља и учествова-
ли на 17 званичних атлетских такмичења. 
Освојили су 10 медаља на Међуопштин-
ским омладинским спортским играма у 
Колашину. 
Остварени резултати оцијењени су задо-
вољавајућим на Скупштини Клуба која је 
одржана у марту. Предсједник Клуба Жар-
ко Арбиња рекао је новинарима да су два 
атлетичара „Гласинца“ представљала БиХ 

на Балканијади и један на Европском ку-
пу, а да је најзначајнији резултат оствари-
ла Сара Лучић, која је освојила друго мјес-
то у скоку увис на Европском атлетском 
тимском првенству у трећој дивизији, у 
Пољској.
Арбиња је истакао да су и на Првенству 
Балкана постигли запажене резултате, на 
којем је Лучићева освојила седмо мјесто 
у скоку увис а Александар Лучић девето 
у бацању копља. Лучићева је номинована 
за најуспјешнијег спортисту општине Соко-
лац за 2023. годину, на другом мјесту је њен 
клупски колега Лука Кезуновић док су Јана 
Јакшић и Катарина Кезуновић предложене 
за најперспективније спортисте општине.
У АК „Гласинац“, ове године планирају да 
се кандидују за организовање два такми-
чења на нивоу Српске и да учествују на 14 
званичних такмичења на нивоу БиХ. Овај 
клуб је обновио рад 2000. године и тренут-
но има 30 такмичара.

Ведрана Реновица

ПОМЕН

Марија (Маша) Арбиња
(17. 01. 1998–30. 04. 2019.)

Пет дугих година туге нису избрисале 
сјећање на тебе. Остала је твоја љу-
бав и доброта коју си нам пружала за 
живота. 
Увијек ћеш бити у нашим срцима.

Твоји најмилији
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тОдлична организација џудо Првенства РС у Сокоцу

ЏУДО КЛУБ 
„ОЛИМПИК” 

ОПРАВДАО 
ПОВЈЕРЕЊЕ

Првенство РС у џудоу за каде-
те и млађе пионире одржано је 
23. марта први пут у Сокоцу, на 

којем је учествовало око 350 такмича-
ра из 34 клуба, а које је почело минутом 
ћутања како би се одала почаст страда-
лима у терористичком нападу у Москви.
Овај велики спортски догађај увеличао 
је лично амбасадор Србије у БиХ Иван 
Тодоров, раније вишеструки првак СФРЈ 
и Балкана у џудоу, учесник Олимпијских 
игара у Сеулу, директор за развој Свјет-
ске џудо федерације и предсједник Џудо 
савеза Србије који је приликом посјете 
општини Соколац, а на позив Џудо клуба 
„Олимпик“, поздравио учеснике Првен-
ства и најавио да ће Србија и Џудо савез 
РС убудуће још боље сарађивати. 
Шеф кабинета градоначелника Источног 
Сарајева Огњен Сладоје отворио је ово 
такмичење, у име градоначелника Љу-
бише Ћосића, и упутио похвале за орга-

низацију и број учесника те додао да ће 
Град и у будућности помагати младе, по-
себно код појединачних спортова у свих 
шест градских општина.
Предсједник Џудо савеза РС Дражен 
Суботић нагласио је да је ово једно од 
званичних првенстава Српске у органи-
зацији Џудо савеза, чији је технички орга-
низатор Џудо клуб „Олимпик“ из Сокоца.
Предсједник Џудо савеза БиХ Огњен 
Павловић, претходно је био предсједник 
Џудо савеза РС, рекао је да је некад као 
омладинац долазио у Соколац и трени-
рао са џудистима који су организатори 
овог сјајно организованог такмичења.
Потпредсједник Олимпијског комитета 
БиХ Миланко Мучибабић изразио је за-
довољство организацијом такмичења и 

навео да је ово олимпијски спорт у коме 
БиХ има такмичаре који треба да иду на 
Олимпијаду у Париз, што је, како каже, 
посебно важно за Соколац, РС и БиХ, јер 
се спортом презентују у свијету.
Посланик у Народној скупштини РС Стра-
хиња Башевић захвалио је свим учесни-
цима, спонзорима и покровитељима јер 
је ово такмичење најбоља промоција Со-
коца, града Источно Сарајево и РС. 
Предсједник и тренер Џудо клуба „Олим-
пик“ Милорад Ђуровић није крио задо-
вољство поводом одржавања ове ве-
лике спортске манифестације у нашем 
граду. Он је прецизирао да током так-
мичења није било проблема као ни не-
правилности од суђења до техничке 
организованости.

Бранка Радоњић



ст
р

ан
а 
3
3

/3
6

с
п

о
р

т

Футсал клуб „Гласинац Соколац”

Одбојкашки клуб „Гласинац”

Фудбалски клуб „Гласинац 1936”

СОКОЧАНИ У ГОРЊЕМ 
ДИЈЕЛУ ТАБЕЛЕ

Закључно са 26. априлом, у Другој 
лиги Републике Српске, група Ис-
ток, у фудбалу одиграно је 23. коло 

а Фудбалски клуб „Гласинац 1936“ заузи-
ма шесту позицију са 37 поена.

СЕЗОНА НИЈЕ 
БИЛА НАКЛОЊЕНА 

СОКОЧАНИМА

Сокочани су 21. априла на својој „Бари“ 
савладали ФК „Будућност" из Пилице ре-
зултатом 4:1. „Гласинац“ је повео у 35. ми-
нути поготком Јована Вуковића а до по-
лувремена Неђо Шука дуплира предност 
својим првим голом на мечу. Резултат је 
смањио Драган Ристић у 52. минути на 
2:1, а онда голова није било све до 75. ми-
нуте када прво Неђо Шука постиже други 
гол, за 3:1, да би побједу девет минута кас-
није овјерио Урош Дебелногић.
До краја Првенства остало је седам кола 
а првопласирани на табели је ФК „Дрина 
ХЕ“ из Вишеграда.

Бранка Радоњић 

Друга лига Републике Српске у фут-
салу, група Југ, завршена је 19. 
марта, утакмицом Футсал клуба 

„Гласинац“ Соколац и „Радничког“ из Но-
вог Горажда, када су Сокочани тријумфо-
вали са 9:5.
Сокочане је до тријумфа повео Михаило 
Вуковић који је постигао хеттрик. Драган 
Вишњић и Ђорђе Гладанац су постигли по 
два гола а по једном су се у стријелце упи-
сали Сергеј Беатовић и Ненад Ђерић. За 
госте из Новог Горажда стријелци су били 

Александар Миловић, два пута, те Дали-
бор Цигале, Александар Јанковић и Нико-
ла Ђурђевић.
И поред ове побједе, Сокочани су на за-
чељу табеле са девет бодова. Скоро ције-
лу сезону их је пратила серија лоших ре-
зултата. Како истичу из Клуба, наставиће 
са тренинзима да би нову сезону дочека-
ли у спремнијем саставу.
Побједник сезоне је „Академац“ из Тре-
биња, који је освојио 51 поен.

Бранка Радоњић

ДОМИНАЦИЈА 
СОКОЧАНКИ У 
ДРУГОЈ ЛИГИ 

Одбојкашки клуб „Гласинац“ из 
Сокоца такмичење у Другој ли-
ги Републике Српске, група два, 

завршио је као лидер на табели, са по-
стигнута 32 бода. 
Сокочанке су побједом над комшијском 
екипом „Хан Пијесак“ доминантно завр-
шиле регуларни дио сезоне. Скор од је-
данаест побједа и само једног пораза на 
крају су донијели прво мјесто и прилику 
да се послије једне сезоне паузе поново 
такмиче у прволигашком друштву. 
Одбојкашки клуб „Гласинац“, захваљујући 
играма које је пружао, постао је један од 
фаворита за повратак међу најбоље ти-
мове Српске. 

Бранка Радоњић
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Сретењски шаховски турнир у Сокоцу

Стрељачки клуб „Гласинац” 

 ЗЛАТНА 
АЛЕКСАНДРА 

ЈАКШИЋ

Каратистима соколачког „Гласин-
ца“ припало је пет медаља – једна 
златна и четири бронзане на Међу-

народном карате такмичењу „Бањалука 
опен 2024“ које је одржано 13. априла. 
Према ријечима тренера Миодрага Боров-
чанина, турнир је окупио више од 800 так-
мичара из 44 клуба, из пет земаља.

–  Александа Јакшић освојила је злат-
ну медаљу у борбама у категорији ју-
ниорки до 66 килограма. Каратисти су 
понијели и четири бронзане медаље у 
борбама; Стефан Јањуш у категорији 
дјечака до 55 килограма, узраста 13 
година, Андреј Јововић у категорији 
више од 55 килограма, узраста 14 го-
дина те кадети Душан Ковачевић до 63 
килограма и Ђорђе Петрушић у катего-
рији више од 70 килограма – додао је 
Боровчанин.

Каратисти соколачког „Гласинца“ освоји-
ли су и три медаље – златну, сребрну и 
бронзану на дводневном такмичењу „БиХ 
Сарајево опен“ одржаном у Сарајеву. Он 
је навео да је кадету „Гласинца“ Ђорђу Пе-
трушићу припала златна медаља у бор-
бама појединачно у тешкој категорији на 
одржаном такмичењу старијих катего-
рија, кадета и јуниора.

– Јуниорка соколачког клуба Алек-
сандра Јакшић освојила је бронза-
ну медаљу у борбама појединачно до 
66 килограма. Стефан Јањуш освојио 
је сребрну медаљу у категорији дје-
чака, у борбама појединачно до 55 
килограма. 

Ово такмичење је било изборно за пред-
стојеће Балканско првенство за дјецу, 
које ће бити одржано у Истанбулу.

Бранка Радоњић

ПОБЈЕДНИК ФИДЕ 
МАЈСТОР БИЛИЋ ИЗ 

ВИШЕГРАДА

Поводом дана Клуба и крсне сла-
ве Сретења Господњег, Шаховски 
клуб „Гласинац“ сваке године ор-

ганизатор је и домаћин шаховског турни-

ра. И ове године, 20. пут, шаховски турнир 
је окупио такмичаре, искусне играче и би-
вше шампионе.
Побједник 20. Сретењског шаховског тур-
нира који је одржан у Сокоцу је ФИДЕ мајс-
тор Владимир Билић из Вишеграда. Начел-
ник општине Милован Бјелица уручио је 
Билићу пехар, диплому и новчану награду 
а потом дипломе и новчане награде сед-
морици најуспјешнијих на овом турниру: 
Мирославу Мршевићу, Предрагу Плакало-
вићу, фиде мајстору Предрагу Батинићу, Го-
рану Мумовићу, Срђану Злобецу и Зорану 
Лубури.
Према ријечима предсједника овог клуба 
Предрага Батинића, ово је турнир који је 
достигао један завидан ниво непрекидним 
одвијањем још од 2005. године.

– Ове године, такмичење је окупило 
24 учесника који су из источног дијела 
Републике Српске. Међу шахистима су 
се нашли и бивши шампиони, тако да 
смо изузетно задовољни одзивом. За 
вријеме континуираног трајања па до 
сада, турнир се организовао најчешће 
по швајцарском систему. Морамо се 
похвалити да су овдје играли врхунски 
играчи, велемајстори и интермајстори. 

Када је ријеч о школи шаха Батинић је појас-
нио да у наредном периоду имају у плану 
реализацију ове идеје, јер без знања на ша-
ховском пољу, нема ни ове врсте спорта.
Двадесети шаховски турнир „Сретење 
2024.“ организовао је соколачки Шаховски 
клуб „Гласинац“ уз подршку општине Соко-
лац, Шумског газдинства „Романија“ и ком-
паније „Оногошт“.

Ведрана Реновица

СВИЈЕТЛА ТАЧКА 
СОКОЛАЧКОГ 

СПОРТА

Такмичарска сезона у Стрељач-
ком клубу „Гласинац“ почела је по-
четком фебруара такмичењем у 

оквиру кадетске лиге БиХ. На старту овог 
такмичења „Гласинац“ је био ослабљен 
па је екипа заузела пето мјесто. 
Према ријечима тренера Огњена Мија-
товића у дисциплини ваздушна пушка 
и ваздушни пиштољ, у првом колу Пре-
мијер лиге БиХ, женска екипа се такми-
чила у јуниорској, сениорској и кадетској 
конкуренцији.

– Упоредо са овим представљањем 
учествовали смо и на интернационал-
ном турниру „Војводина куп“.  Резулта-
ти са овог такмичења убројани су у ре-
зултате Премијер лиге а наша женска 

екипа у дисциплини ваздушна пушка 
заузела је треће мјесто, иза СК „Сараје-
во“ и СК „Жељезничар“.  

Ове године Клуб представљају младе 
такмичарке Тамара Максимовић и Лу-
ција Радивојевић, дјевојчице 2009. и 
2010. годишта, које су већ на првим так-
мичењима показале велики труд, рад 
и таленат. Тренер Мијатовић истиче да 
су се у коначан збир екипе убрајала три 
најбоља резултата, а у досадашњем над-
метању то су резултати Хелене Туторић, 
Маријане Мијатовић и Ане Пејић. 
Према Мијатовићевим ријечима постоје 
планови да најуспјешније такмичарке уђу 
и у састав репрезентације БиХ али и да 
учествују на такмичењима ван земље. 

Бојана Марковић
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